CUIDANDO DA GENTE

Maranhdo
Governo Mun1c1?a] de Bom Lug
Fundo Municipal de Saude - FMS

PROCESSO DE DESPESA ORCAMENTARIA

CREDOR: 10151 - TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQO LTDA

EMPENHO 02040004

C.P.F./C.N.P.] 17.084.859/0001-29

ORGAO 02 - Poder Executivo ,

UNID.OR AMENTARIA 04 - Secretaria Mun de Saude e Saneamento
CLASSIFICACAO 10 122 0003 2.009 3.3.90.39.00

VALOR EMPENHADO RS 26.940,90




‘tﬁ ) CUIDAKDD DA GENTE
b i
N NOTA DE EMPENHO 02040004
Maranhdio
Governo Municipal de Bom Lugar Data: 02/04/2024
secretaria Municipal de Saude e Saneamento ,
Exercicio de 2024 Modalidade: global
INTERESSADO
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME

Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.3... 17.084.859/0001-29

CLASSIFICACAO CRCAMENTARTIA
Unidade orgamentdria........ 02 04. Secretaria Mun. de Saide e Saneamento
Func.programatica 10 122 0003 2.009 Man. e Func. das Ativ. da Sec. de Saude
Categoria econdmica.... 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SubeTemento............ 3.3.90.39.99 oOutros servicos de terceiros - PJ,
Fonte de recurso....... 1500100200 Receita de imposto e transf. - Saude

Combate ao Covid-19?... Nio

Origem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... licitacdo Modalidade. Pregéo
Numero do processo..... PE 003.2024 Exercicio.. 202
codigo contrato........ 020402003/24
DEMONSTRATIVO D A DOTACGCAO - emRS$
Saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
116.059,10 26.940,00 89.119,10

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execugéo dos servicos,

obedecidas as condicdes e especificacoes constantes desta NGTA DE EMPENHO.

fistarico..: Valor que se enpenha ara fazer face ds despesas con Contratacio de enpresa para 05 servicos de recarga de toner ¢
nanutencio de equipamentos de informatica para atender 2 demanda da secretaria de Saude deste munTcipio de Bor

Lugar/us,
Iter  Quantidade Unid. Codigo Especificacio da despesa Valor unitdric  valor total (g§)
001 10,0000 SERVIC 023389 Servico de recarga de tomer brother tn-§30 43,00 £.500,00
002 80,0000 SERVIC 023390 Servico de recarga de toner brother ta-660 40,00 3.200,00
003 10,0000 SERVIC 023391 Servico de recarga de toner brother tn-1000 31,30 3.750,00
04 30,0000 SERVI( 013382 Servico de recarga de toner orother ta-330 40,00 2.000,00
03 13,0000 SERVIC 023303 Servicy de recarge de toner hp laserjet 1852 0,00 800,00
006 40,0000 SERVIC 013394 Nanutendo multifuacional EPSON 7 Reset alnofada 53,00 1.200,00
0] 30,0000 SERVIC 02339) Reparo e manutencdo mu]tifunciona] EPSCH . 125,00 5.750,00
00§ 5,0000 SERVIC 023396 Reparo e manutencdo multifuncional monocronitico laser 160,00 800,00
009 1,0000 SERVIC 023337 Reparo ¢ manutencio scanner de mesa 115,00 115,00
010 20,0000 SERVIC 023398 Reparo ¢ manutencdo de estabilizador 40,00 §00,00
011 10,0000 SERVIC 023399 Reparo ¢ manutencio de nobreak 90,00 1.800,00
012 10,0000 SERVIC 023400 Reparo e manutencgo de computadur deskton 13,00 L.300,00
013 15,0000 SERVIC 023401 Reparo e manutencdo de notebook 115,00 1.723,00
< :

AUTERLT ARAUJO SILVA
SEC. MUN. DE FINANCAS . MUN. DE E SANEAMENTO




CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE EMPENHO 02040004

Maranhdo Folha:
Governo Municipal de Bom Lugar Data: 02/04/2024
Secretaria Municipal de Saude e Saneamento .

Exercicio de 2024 Modalidade: global

Bom Lugar, 02 de Abril de 2024.
Autorizo
y
AUTERLT ARAUJO SILVA VAIQUE MAKHADO SANTOS

SEC. MUN. DE FINANCAS SEC. MUN. DE SAUDE E SANEAMENTO



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Maneel Severc, Centro Administrative
C.N.P.J.: 01.611.400/00601-04

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°
020402003/24, QUE FAZEM ENTRE SI O
MUNICIPIO DE BOM LUGAR - MA, POR
INTERMEDIO DO SR. VAIQUE MACHADO
SANTOS, SECRETARIO MUNICIPAL DE
SAUDE E A EMPRESA T AGUIAR LEITE
LTDA.

Por este instrumento particuiar, o MUNICIPIO DE BOM LUGAR/MA. pessoa
juridica de direito piblico, situada na Rua Av. R. Manoel Severo, s/n, Centro - Bom Lugar-
Maranh#o, inscrito no CNPJ n° 01.611.400/000 1-04, neste ato representado pelo Sr. VAIQUE
MACHADO SANTOS, portador(a) do C2F n° 045.068.573-05, através do(a) Secretaria
Municipal de Satde, a seguir denominada C ONTRATANTE, e a empresa T AGUIAR LEITE
LTDA, Situada na R OSVALDO CRUZ, \° 373, CENTRO — BACABAL/MA, inscrita no
CNPJ sob o n° 17.084.859/0001-29, nestc ato representado pelo Sr. THYAGO AGUIAR
LEITE, portador(a) da Cédula de Identidade n° 0001203236996 SESC MA e do CPF n°
600.467.183-54 a seguir denominada CONTRATADA. tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo n® 0112001/2023 ¢ em observincia as disposi¢des da Lzi n® 14,133,
ce - de abril de 2021, e demais legislagdo aplicavel, resolvem celebrar o presente Termo de
Contrato, decorrente do Pregdo Eletrénico =° 003/2024, mediante as clausulas ¢ condic¢des a
seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

a. O objeto do presente instrumento é a contratacdo de empresa para os servigos de recarga
de toner € manutengdo de equipamentos de informatica para atender a demanda da secretaria
de Sande deste municipio de Bom Lugar’MA, nas condigdes estabelecidas no Termo de
Referéncia.

b. Objeto da contratagio:

Itex Descricic/especificacses Unidade Quantidade Valor unitarie Valor total
ol Servigo de recarga de toner brother tn-8:57 SERVICO 100,00 45,000 4.500,00
02 Servigo de recarga de toner brother tn-65° SERVICO 80,00 40,000 3.200,00
03 Servigo de recarga de tomer brother tn-1003 SERVICC 100,00 37,500 3.750,00
04 Servigco de recarga de toner brother tn-3&0 SERVICO 50,00 40,000 2.000.00
0s Servigo de recarga de toner hp laseriet 2°5a SERVICO 25,00 32.000 800,00
08 Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset = —ofada SERVICO 40.00 55,000 2.200,00
o7 Reparo e manutenciic multifuncional EPSOR SERVICO 30,00 125,000 3.75C,00
oe Reparc e manutencéc multifuncional monocroméi-:se laser SERVICO 5,00 180,000 800.00
Qas Reparo e manutengio scanner de mesa SERVICO 1.00 115,000 115,00
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Reparc e manutencio de estabilizader SERVICO 22,00 800,00

11 Reparc e manutencdo de ncbreak SERVICO 20,00 90,000 1.800.00
12 Reparc e manutencioc de computadar dasktcn SERVIGO 20,00 75,000 1.500,00
13 Reparo e manutencéo de notebook SERVICO 15,00 115,000 1.725,00
Total Geral £ 26.940,00
¢ Vinculam esta contratacio, indeperdentemente de transcrigdo:

1.0 Termo de Referéncia;
ii.0 Edital da Licitagdo;
iii.A Proposta do contratado;
iv.Eventuais anexos dos documentos supracitados.
2. CLAUSULA SEGUNDA — VIGENCIA E PRORROGACAO

a. O prazo de vigéncia da contratagao sers a partir de sua assinatura, até 3 1/12/2024, na forma
do artigo 105 da Lein® 14.133. de 202 ..

1.0 prazo de vigéncia sera automaticamen:= prorrogado, independentemente de termo aditivo,
quando o objeto ndo for conchiido no periodo firmado acima, ressalvadas as providéncias
cabiveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.

0. O contratado ndo tem direito subjetivo ¢ prorrogacio contratual.

¢. A prorrogacdo de contrato devera ser promovida mediante celebragiio de termo aditivo.

(=N

O contrato ndo poderd ser prorrogadc quando o contratado tiver sido penalizado nas
sangdes de declaragdo de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder
publico, observadas as abrangéncias de aplicagdo.

3. CLAUSULA TERCEIRA — MODELOS DE EXECUCAO E GESTAO
CONTRATUAIS

O regime de fornecimento, sera de f-rma parcelada e de acordo com a necessidade da
administra¢do piblica.

4. CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATACAO
a. Nao serd admitida a subcontratacio do objeto contratual.
5. CLAUSULA QUINTA - PRECO

a. O valor total da contratagio é de RS 26.940,00 (vinte e seis mil ¢ novecentos e quarenta

&)

reais)
b. No valor acima estio incluidas tcdas as despesas ordindrias diretas e indiretas
decorrentes da execugio do objcto, inclusive tributos c/ou Impostos, encargos sociais,
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i B Is,: 9
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de aﬁslgéﬂg_%t.racao, irete,
seguro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratadae.

6. CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO
6.1 O pagamento a licitante vencedora seré efetuado em até 30 (trinta) dias a partir da entrada

da Nota Fiscal/Fatura, devidamente atestada ¢ validada por quem de direito.

6.2. Os pagamentos seriio efetuados a CONTRATADA, mediante a apresentaciio das scguintes
certiddes de regularidade fiscal e trabalhist::

Certiddo conjunta de Tributos Federais e da divida ativa da Unido, expedida pela
Receita Federal, nos termos da Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1751/ 14;

Prova de Regularidade com a Fazendz Estadual;
Certiddo de Regularidade do FGTS (CRE):

Certiddo de regularidade de Tributos Municipais do domicilio tributario da empresa
licitante;

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);

6.3 A perda de regularidade fiscal no cuso da execugdo do presente contrato justifica a
aplicacéio de sangdes a contratada, mas ndo autoriza a reten¢ao de pagamentos por produtos
jé executados, nos termos do Acérdio n° 964/2012-TCU-Plenario.

7. CLAUSULA SETIMA - REAJUSTE

a. Os pregos inicialmente contratados sdo fixos ¢ irreajustavels no prazo de um ano
contado da data do orgamento estimado, em 12/04/2025.

b. Ap0s o interregno de um ano, ¢ independentemente de pedido do contratado, os pregos
iniciais serdo reajustados, mediante a aplicagdo, pelo contratante, do indice de até 25%,
exclusivamente para as obrigagdes iniciadas = concluidas apds a ocorréncia da anualidade.

o) Nos reajustes subsequentes ao primei-o, o interregno minimo de um ano serd contado a
partir dos efeitos financeiros do tltimo reajuste.

d. No caso de atraso ou ndo divulgagic do(s) indice {s) de reajustamento, o contratante
pagara ao contratado a importdncia calculzda pela Gltima variagdo conhecida, liquidando a
diferenga correspondente tdo logo seja(m) divulgado(s) ofs) indice(s) definitivo(s).

& Nas aferi¢des finais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(do), obrigatoriamente,
os) definitivo(s).

f. Caso ofs) indice(s) estabelecido(s) pzra reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de
qualquer forma ndo possa(m) mais ser utilizado(s), serd(30) adotado(s), em substituigdo, o(s)
que vier(em) a ser determinado(s) pela legis/zcdo entdo em vi gor.

g. Na auséncia de previsdo legal quanto =0 indice substituto, as partes elegerdo novo indice
oficial, para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
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h. O reajuste sera realizado por apostilamento. Processo ﬂimpH 2073

Fls.: o<y

8. CLAUSULA OITAVA - OBRIGACOES DO CONTRIKTANTE =

a. Sio obrigagdes do Contratante:

b Exigir o cumprimento de todas as obrigac¢des assumidas pelo Contratado, de acordo com
0 contrato € seus anexos;

e Receber o objeto no prazo ¢ condigSes estabelecidas no Termo de Referéncia;

d. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorregdes verificadas no

objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte,
as suas expensas;

& Acompanhar e fiscalizar a execugdc do contrato e o cumprimento das obrigacdes pelo
Contratado;

f. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente a execugio dos servigos,
objeto, no prazo, forma e condi¢des estzbelecidos no presente Contrato e no Termo de
Referéncia.

g. Aplicar ao Contratado as sangdes previstas na lei e neste Contrato;

h. Cientificar o 6rgio de representacao ‘udicial da Advocacia-Geral da Unido para adogio

das medidas cabiveis quando do descumprimento de obrigacdes pelo Contratado:

i Explicitamente emitir decisao sobre “odas as solicita¢des e reclamacdes relacionadas a
execugdo do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatorios ou de nenhum intercsse para a boa execugio do ajuste.

- A Administragdo terda o prazo de 02 (dois), a2 contar da data do protocolo do
requerimento para decidir, admitida a prorrcgacdo motivada, por igual periodo.

k. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-financeiro
feitos pelo contratado no prazo méaximo de C2 (dois) dias.

. Notificar os emitentes das garantias cuanto ao inicio de processo administrativo para
apuragdo de descumprimento de clausuias contratuais.

m. A Administragio ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pelo
Contratado com terceiros, ainda que vinculacos a execugio do contrato, bem como por qualquer
dano causado a terceiros em decorréncia de zto do Contratado, de seus empregados, prepostos
ou subordinados.

9. CLAUSULA NONA - OBRICACOES DO CONTRATADO (art. 92, XIV,
XVI e XVII)

a. O Contratado deve cumprir todas as obriga¢des constantes deste Contrato e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente scus os riscos e as despesas decorrentes do bom e
perfeiio execucgdo dos servigos, objeto, observando, ainda, as obrigacdes a seguir dispostas:

1
.";
.'/
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b. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de
de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.07&. dec 1990);

0 com O
ubrica.

& Comunicar ao contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede
a data da execugdo, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a
devida comprovacgio;

d. Atender as determina¢des regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou
autoridade superior (art. 137. 1l. da Lein. .4.133. dc 2021) e prestar todo esclarecimento ou
informagao por eles solicitados;

& Reparar, corrigir, remover, reconstriir ou substituir, as suas expensas, no total ou em
parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servigos executados em desconformidade a0
termo de referéncia e instrumento convocatsrio:

f. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucdo do objeto, bem como
por todo e qualquer dano causado 2 Administracdo ou terceiros, ndo reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizacdo ou o acompzahamento da execugdo contratual pelo contratante,
que ficara autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor
correspondente aos danos sofridos;

g. Quando ndo for possivel a verificagdo da regularidade no Sistema de Cadastro de
Fornecedores — SICAF, o contratado dever? entregar ao setor responsavel pela fiscalizacgio do
contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova
de regularidade relativa a Seguridade Socia’: 2) certiddo conjunta relativa aos tributos federais
¢ a Divida Ativa da Unido; 3) certiddes gue comprovem a regularidade perante a Fazenda
Estadual ou Distrital do domicilio ou sede do contratado; 4) Certidio de Regularidade do FGTS
— CRF; e 5) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT;

h. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigagdes trabalhistas,
previdenciarias, fiscais, comerciais e as cemais previstas em legislacdo especifica, cuja
inadimpléncia n3o transfere a responsabilidzde ao contratante e nio podera onerar o objeto do
contrato;

L Comunicar ao Fiscal do contrato, 20 prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer
ocorréncia anormal ou acidente que se verifigue no local da execugdo do objeto contratual.

J- Paralisar, por determinagdo do contratante, qualquer atividade que ndo esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens
de terceiros.

k. Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condigdes exigidas para zabilitagdo na licitagio;

1. Cumprir, durante todo o periodo de =xecugdo do contrato, a reserva de cargos prevista
em lei para pessoa com deficiéncia, para rezbilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz,

g AP 14 1731

bem como as reservas de cargos previstas nz legislagdo (art. | 16.da Lein® 14,133, de 2021);
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fiscal do contrato, com a mdlcagao dos er-oregados que preencheram as referidas vagas (art.

116, parderafo unico. dalein.® 14.133. de 2021

n. Guardar sigilo sobre todas as info:nac;ﬁes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato;

0. Arcar com o Onus decorrente ¢c eventual equivoco no dimensionamento dos

quantitativos de sua proposta, inclusive cuanto aos custos varidveis decorrentes de fatores
futuros ¢ incertos, devendo complementa-lcs, caso o previsto inicialmente em sua proposta nio
seja satisfatorio para o atendimento do objeto da contratagdo, exceto quando ocorrer algum dos
eventos arrolados no art. 124. 1. d. daLei - 14.133, de 202

p. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de dmbito federal, estadual ou municipal,
as normas de seguranca do contratante;

10. CLAUSULA DECIMA- GAEANTIA DE EXECUCAO (art. 92, XII)

a.  Nio havera exigéncia de garantia contratual da execucio.

11.CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - INFRACOES E SANCOES
ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

a. Comete infragdo administrativa, nos rermos da Lei n° 14,133, de 2021, o contratado que:

a) Der causa a inexecugao parcial do contrato;

b) Der causa a inexecugio parcial do centrato que cause grave dano 3 Administragdo ou ao

funcionamento dos servigos publicos ou z0 interesse coletivo;
¢) Der causa a inexecugao total do conirato;

4

d) Ensejar o retardamento da execugdc ou da exccugdo dos servicos da contratacio sem
motivo justificado;

¢) Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaracdo falsa durante a execugido do
contrato;

f) Praticar ato fraudulento na execucdc do contrato;

g) Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

h) Praticar ato lesivo previsto no art. 5° “a Lei n° 12.846. de 1° de agosto de 2013.
b. Serdo aplicadas ao contratado que ircorrer nas infragdes acima descritas as seguintes
sancdes:

i.Adverténcia, quando o contratado der czusa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que
ndo se justificar a imposi¢do de penalidace mais grave (21, 156. §2° da Lein” 14,133, de
ii.Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas
“B”, “c” e “d” do subitem acima deste Cortrato, sempre que ndo se justificar a imposi¢do de

- /,/"7
o

~C 1 ~ o

penalidade mais grave (ari. 136. § 4°. da  ~in® 14,133 de 2021);
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descntas nas alineas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Con :

alineas “b™, “c” e “d”, que justifiquem a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156. §5

dalein”14.133. de2021).

iv.Multa:

1. 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer
clausula contratual;

2. 0,5% (cinco décimos percentunais) do valor total do contrato reajustado, por dia de
atraso na entrega ou na execu¢do Jo objeto.

c. A aplicagdo das sangdes previstas zeste Contrato ndo exclui, em hipdtese alguma, a
obrigacdo de reparagio integral do dano causado ao Contratante (art. 136, $9°. da Lein® 14.133.

c 2021

vive Z UL ]

i.Todas as sanc;(')es previstas neste Contrzto poderdo ser aplicadas cumulativamente com a
multa (art. 156. §7°. da Lein® 14.133. dc 2021).

il.Antes da aplicacdo da multa ser4 facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze)
dias uteis, contado da data de sua intimacfio (art. 157, da Lei n® 14.133. de 202D

ili.Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ac Contratade, além da perda desse valor, a diferenca
sera descontada da garantia prestada ou serd cobrada judicialmente (art. 156. §8°. da Lein®

1 122 9
,-r.,_'.'. LL ...'(:l'..} .

iv.Previamente ao encaminhamento & cobranga judicial, a multa podera ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (irinta) dias, a contar da data do recebimento
da comunicac¢do enviada pela autoridade competente.

A aplicacdo das sangdes realizar-se-a em processo administrativo que assegure o contraditdrio
e a ampla defesa ao Contratado, observandc-se o procedimento previsto no caput e paragrafos

-1

dourt. 133 dakfein” 14.133. de 2621

d. art. 158 da Lcin® 14,133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e

contratar e de declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar.

€. Na aplicagao das san¢des serdo considerados (art. 136. §1% dalein

a) anatureza e a gravidade da infragdo cometida;

b) as peculiaridades do caso concreto;

c) as circunstancias agravantes ou atenuantes;

d) os danos que dela provierem para o Contratante;

e) a implantag¢@o ou o aperfeigoamentc de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos 6rgdos de controle.

M
i

f. Os atos previstos como infracdes acministrativas na Loi n® 14.133 de 2021, ou em
outras leis de licitagdes e contratos da Administracdo Publica que também sejam tipificados
como atos lesivos na Lci n® 12.846. de 20 ", serdo apurados ¢ julgados conjuntamente, nos




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Maneoel Severc. Centro Administrative

mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente ﬁ:éil;llég?s nqggmda
Lei (art. 159). ,

g A personalidade juridica do Contratzdo podera ser desconsiderada sempre que utilizada
com abuso do direito para facilitar, encobr'r ou dissimular a préatica dos atos ilicitos previstos
neste Contrato ou para provocar confus3o patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das
san¢Oes aplicadas a pessoa juridica serdo cstendidos aos seus administradores e sécios com
poderes de administragdo, & pessoa juridica sucessora ou 4 empresa do mesmo ramo com
relagdo de coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos
0s casos, o contraditorio, a ampla defesa e 2 obrigatoriedade de analise juridica prévia (art. 160,

e T < 1 1 13 A~ IO
ol Lol 4 ir. 100 U U1 ),

h. O Contratante deverd, no prazo méximo de 15 {quinze) dias Uteis, contado da data de
aplicagdo da sanc¢do, informar e manter ztualizados os dados relativos as san¢des por ela
aplicadas, para fins de publicidade no Cadzstro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
(Ceis) e no Cadastro Nacional de Empreszs Punidas {Cnep), instituidos no 4mbito do Poder
Executivo Federal. (Art. 161. da Lein® 14. >3. de 2021).

i As sancGes de impedimento de licizar e contratar ¢ declaragdo de inidoneidade para
licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitacio na forma do art. 163 da Lei n® 14.133/21.

j- Os débitos do contratado para com 2 Administragio contratante, resultantes de multa
administrativa e/ou indenizagdes, ndo inscritos em divida ativa, poderdo ser compensados, total
ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido 6rgdo decorrentes deste mesmo contrato
ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo orgido ora
contratante.

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DA EXTINCAO CONTRATUAL (art.
92, XIX)
a. O contrato podera ser extinto antes co prazo nele fixado, sem 6nus para o Contratante,
quando este ndo dispuser de créditos or¢amentarios para sua continuidade ou quando entender
que o contrato ndo mais lhe oferece vantage 1.

b. A extingdo nesta hipdtese ocorrerd na proxima data de aniversério do contrato, desde
que haja a notificagdo do contratado pelo contratante nesse sentido com pelo menos 2 (dois)
meses de antecedéncia desse dia.

& Caso a notificagdo da ndo-continuidace do contrato de que trata este subitem ocorra com
menos de 2 (dois) meses da data de aniversirio, a extingdo contratual ocorrera apds 2 (dois)
meses da data da comunicagdo.

d. O contrato poder4 ser extinto antes de cumpridas as obriga¢des nele estipuladas, ou antes
do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lein® 14.133/21, bem
como amigavelmente, assegurados o contracitorio ¢ a ampla defesa.

139 ds mesma Leai,

&

1.Nesta hipotese, aplicam-se também os 2. z0s 138




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

Fls.:
ii.A alteracdo social ou a modificacdo da finalidade ou da estrutura da emp gsa MAg ensejard a

. ’ . rca.
extingdo se ndo restringir sua capacidade de concluir o contrato.

| Se a operagdo implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser
formalizado termo aditivo para alteracio subjetiva.

& O termo de extin¢do, sempre que possivel, sera precedido:
i.Balanco dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
ii.Relacdo dos pagamentos ja efetuados e zinda devidos;

iit.Indenizagdes e multas.

f. A extingdo do contrato ndo configura Obice para o reconhecimento do desequilibrio
econdmico-financeiro, hipOtese em que serd concedida indenizagdo por meio de termo

-~ = i MO 1Y

indenizatorio (art. 131, caput, da Lein.® 1— 33, de 2021).

g. O contrato podera ser extinto caso se constate que o contratado mantém vinculo de
natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do 6rgido
ou entidade contratanie ou com agente pibiico que tenha desempenhado fungdo na licitagdo ou
atue na fiscalizacdo ou na gestdo do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou
parente em linha reta, colateral ou por afiniJade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei

n.° 14.133, de 2021).
13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOTACAO ORCAMENTARIA (art.
92, VIII)

a. As despesas decorrentes da presente contratacdo correrao a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA, na

dotacdo abaixo discriminada:

| ORGAO: 02 Poder Executivo
gL\IDADE GESTORA: 0204 - Secretaria Municipal de
Satide & Saneamento.
_FUNCZO PROGRAMATICA: 10.122.0002.2.009 Manutencado e
' Func. Das Ativ. Da Sec. de
Satde
CLASSIFICACAQ ECONOMICA: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo.
FONTE DE RECURSO: 1500100200 - Receita de Impos.
E Trans. - Saude.
VALOR DISPONIVEL: RS 26.940,00.
Valor reforcado mediante abertura de crédito suplementar: ; X
Valor ndo reforcado: }
14. CLAUSULA DECIMA QUAETA - DOS CASOS OMISSOS (art. 92, IIT)
a. Os casos omissos serdo decididos pe o contratante, segundo as disposi¢des contidas na
Lei n° 14.133. de 2021, e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as




ESTADO DO MARANHAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrative
C.N.P.J.: 01.511.460/0001-04

disposi¢des contidas na Lei n° 8.078. de 19- ) — Cddigo de Defesa do Consumidor — € normas
e principios gerais dos contratos. Processo 420 04 2023
Fls.: s

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA - ALTERACOES Bubiicas oo

a. Eventuais alteracdes contratuais reger-se-3o pela disciplina dos arts. 124 ¢ seguintes da
1 1717 A~ IND1T

e a La Pr.lJd. MG LWL L.
b. O contratado é obrigado a aceitar, nzs mesmas condi¢des contratuais, os acréscimos ou

supressdes que se fizerem necessdrios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

o As alteragOes contratuais deverdo ser promovidas mediante celebracdo de termo aditivo,
submetido 4 prévia aprovagdo da consulioria juridica do contratante, salvo nos casos de
justificada necessidade de antecipagdo de seus efeitos, hipdtese em que a formalizagdo do
aditivo devera ocorrer no prazo maximo de . {um) més (art. 132 da Lei n® 14.133, de 2021).

d. Registros que ndo caracterizam alterz¢do do contrato podem ser realizados por simples
apostila, dispensada a celebragdo de termo zditivo, na forma do art. 136 da Lei n° 14.133, de
2021.

16. CLAUSULA DECIMA SEXTA — PUBLICACAQO
a. Incumbira ao contratante divulgar o presente instrumento no respectivo sitio oficial na
Internet, em atengdo ao art. 91, caput, ¢/c o art. 176, 111 da Lei n.° 14.133, de 2021 e ao art. 8°,
§2° dalein. 12.527, de 2011.

17. CLAUSULA DECIMA SETIMA- FORO (art. 92, §1°)

a. Fica eleito o Foro da Comarca de Bacabal — M A, para dirimir os litigios que decorrerem
da execucdo deste Termo de Contrato qus ndo puderem ser compostos pela conciliagdo,
conforme art. 92, §1° da Lein® 14.133/21.

Bom Lugar — M-, 02 de abril de 2024.

Prefeitura Muricip Lugar
VAIQUE MACHADO SANTOS |
SECRETARIO M UNICIPAL DE SAUDE
Centratante
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C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04
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Fls.: &
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 001/2024

O Termo de Recebimento Provisorio declarara formalmente a Contratada que os
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior andlise das
‘conformidades e qualidade. baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagdo definidos
no Modelo de Gestdao do Contrato.

Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

YENTI

|Contraton®  020402003/24

T. AGUIAR LEITE - ME

:Co_ht_r-atada
N'daOS 202400382
Data da emissio  02/04/2024
Nota Fiscal N° 688

'Data da emissdo  09/04/2024

'CNPJ | 17.084.856/0001-29

~ ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUCAO |

OBJETO

Prestagdo servigos de recarga de toner e manutengdo de equipamentos de informatica.
|

Item Descricao Marca Quant./Unidade  Vlr.unitario(R$) Vvlr.total(RS)

Servico de recarga de toner brother tn-850 16,0000 45,000 720,00
servico de recarga de toner brother tn-660 13,0000 40,000 520,00
servico de recarga de toner brother tn-1000 16,0000 37,500 600,00
servico de recarga de toner brother tn-580 &,0000 40,000 320,00
servico de recarga de toner hp laserjet 285a 4,0000 32,000 128,00
Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almofada 7,0000 55,000 385,00
Reparo e manutencdo multifuncional EPSON 5,0000 125,000 625,00

Reparo e manutencdo multifuncional monocromatico laser 1,0000 160,000 160,00
Reparo e manutencdo de estabilizador 3,0000 40,000 120,00

10 Reparo e manutencdo de nobreak 3,0000 90,000 270,00

11 Reparo e manutencdao de computador desktop 3,0000 75,000 225,00

12 Reparo e manutencdo de notebook 2,0000 115,000 230,00

W~ uU A WK =

TOTAL.: 4.303,00

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

3- RECEBIMENTO

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alinea “a”, da Lei 8.666/93, prestagdo de servigos de recarga de toner e manutengdo de
equipamentos de informatica, correspondentes a 05/202400382 acima idenuficada,
conforme definido no Modelo de Execu¢io do contrato supracitado, foram recebidos
provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagio por parte da
CONTRATANTE quanto a adequagado da entrega as condicoes contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitagao previamente definidos no Modelo de Gestdo do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerd apos a verificacdo dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que nido se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagoes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

IHEE

MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
Matricula n® 2235-2

Bom Lugar, 09 de abril de 2024

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAO 09040023
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 09/04/2024
secretaria Municipal de Salude e Saneamento
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 02040004 VALOR. ¢ < s 5:a s R$ 26.940,00
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME ,
Enderego.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.3... 17.084.859/0001-29
CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 04. sSecretaria Mun. de Salde e Saneamento
FUNC.PROGRAMATICA 10 122 0003 2.009 Man. e Func. das Ativ. da Sec. de Saude
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO............ 3.3.90.39.99 outros servicos de terceiros - P]
FONTE DE RECURSO......... 1500100200 Receita de imposto e transf. - Saude
DISCRIMINACAD D E ITENS
quantidade unidade especificacdo valor unitario valor tota]
16,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-850 45,00 120,00
13,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-6§0 40,00 320,00
16,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-10i 3,50 600,00
B,0000 SERVIC Servico e recarga de toner brother tn-5§0 40,00 320,00
4,0000 SERVIC Servico de recar?a de toner hp Taserjet 25 32,00 128,00
10000 SERVIC Vanutencdo multifunciona] EPSON 7 Reset almofada 33,00 383,00
35,0000 SERVIC Reparo e manutencdo mu]tifunciona] EPSON 125,00 625,00
10000 SERVIC Reparo e manutencdo multifuncional momocromdtico laser 160,00 160,00
35,0000 SERVIC Reparo e manutencdo de estaoilizador 40,00 120,00
3,0000 SERVIg Reparo e manutencdo de nobreak 90,00 270,00
3,0000 SERVIC Reparo e manutencao de computador desktop 75,00 25,00
1,0000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo de natebook 115,00 230,00

DADOS D A LIQUIDACAD

VALOR LIQUIDADO: 4.303,00

Nota fiscal servico 688 Série E

Chave de acesso

(estad./munic.): x44g-co3r

HISTORICO...... :LIQUIDACAO REF A NFS-e N°688.

Bom Lugar, 09 de AbriT de 2024.

_ oIERL

MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
LIQUIDANTE
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CUIDANDO DA GENTE

Estado do Maranhao
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
RUA MANOEL SEVERO, S/N, CENTRO
01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N°© 202400393

A

T AGUIAR LEITE - ME

RUA OSVALDO CRUZ, 373, Toja A
- Bacabal/MA

Assunto: Contratacdo de empresa para os servicos de recarga de toner e manutencdo de equipamentos de informatica para atender a

demanda da secretaria de Saude deste municipio de Bom Lugar/MA.

Processo de compra: Licitacdao na modalidade Pregao n® PE 003.2024 - Contrato n° 020402003/24

prezado(a) Senhor(a),

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n° 2040004, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Item Descricao Marca Quant./Unidade vir.unitario(rs) vir.total(RS)
1 servico de recarga de toner brother tn-850 16,0000 45,000 720,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-660 13,0000 40,000 520,00
3 servico de recarga de toner brother tn-1000 16,0000 37,500 600,00
4 servico de recarga de toner brother tn-580 8,0000 40,000 320,00
5 servico de recarga de toner hp laserjet 285a 4,0000 32,000 128,00
6 Manutencdo multifuncional EPSON 7 Reset almo 7,0000 55,000 385,00

ofada
7 Reparo e manutencao multifuncional EPSON 5,0000 125,000 625,00
8 Reparo e manutencdo multifuncional monocroma 1,0000 160,000 160,00
atico laser
9 Reparo e manutencao de estabilizador 3,0000 40,000 120,00
10 Reparo e manutencao de nobreak 3,0000 90,000 270,00
11 Reparo e manutencao de computador desktop 3,0000 75,000 225,00
12 Reparo e manutencdo de notebook 2,0000 115,000 230,00
TOTAL. : 4.303,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(ao) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta comercial oferecida
no Processo de compra(licitacdo na modalidade Pregao n°® PE 003.2024 ), indicando a marca, a especificacao completa e o prazo de
validade indicando a especificagdo completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto € fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos gque incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacao de seguro
pag.: 0001



CUIDANDO DA GENTE

do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idbnea, a criterio do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovacoes das mesmas regularidades exigidas para habilitacao da empresa no
dia da licitagdo/contratacdo direta.

LOCAL DE ENTREGA

A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicoes de pleno uso imediato, implicara nas sang¢oes previstas na

Tei n® 14.133/2021 - Lei de Licitacdes e suas alteracoes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudacdes.

Bom Lugar-MA, 02 de abril de 2024

o d

va1QUE SANTOS

- SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL SAUDE E SANEAMENTO
C.N.P.J. (MF). 01,61%,400/0001-04

Ciente e de acordoem ____/__ / .

T AGUIAR LEITE - ME
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-29

Pag.: 0002



i . Nota N° - Série
MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000688 - E

Secretaria Municipal de Finangas

Autenticidade
X44G-CO3R

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS
Data da Emissao: 09/04/2024 15:44:30
Competéncia: 04/2024

PRESTADOR DE SERVICOS
| Razao Social: T AGUIAR LEITE - ME
| Nome Fantasia: T | INFORMATICA
i CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: (99) 98110-1566
i Endereco: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,00373 - CENTRO
| CEP: &65700-000 Cidade: BACABAL UF:
‘ Email: thyagoaleite@hotmail.com
|
1

TOMADOR DE SERVICOS
Razac Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR
| Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Endereco: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
| Email:

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS Pagina 1 de 1
1 Servico de recarga de toner brother tn-850 16,0000 45,000 720,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-660 13,0000 40,000 520,00
3 Servigo de recarga de toner brother tn-1000 16,0000 37,500 600.00
Servico de recarga de toner brother tn-580 8,0000 40,000 320,00
Servigo de recarga de toner hp laserjet 285a 4,0000 32,000 128,00
Manutengao multifuncional EPSON ? Reset almofada 7,0000 55,000 385,00
Reparo e manutengio multifuncional EPSON 5,000C 125,000 625,00
8 Reparo e manutengao multifuncional monocromatico laser 1,0000 160,000 160,00
9 Reparo e manutengao de estabilizador 3,0000 40,00C 120,00
10 Reparo e manutengao de nobreak 3,0000 90,000 270,00
| 1 Reparo e manutengao de computador desktop 3,0000 75,000 225,00
| 12 Reparo e manutencgdo de notebook 2,0000 115,000 230,00

B

~N o,

Atesto
L_] Os materiais foram recebidos '
&1 Os Servigos foram prestados
1 As despesas foram realizadas

Em(7 I0v kIX4 5
i -,
| = S
| Documento emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006. MarCOS Aridnio Ferreira Mota b
Matricula n® 2235-2 W
Processo executado por: 172.16.20.60 Situagao de Tributagao do ISSQN

Consulte a autenticidade desta Nota através do site: Tributada no Prestador

bacabal.sigiss.com.br

Codigo do Servigo
107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagao, configuragéo e manutencio de programas de computagdo e bancos de |...
Cadigo de Atividade (CNAE)

9511800 - Reparag3o e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

|
INSS(RE) IR(RS) PIS(RS) COFINS{RS) CSLL(RS) OUTRAS DEDUCOES(RS)|
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Os valores acima referem-se as retengées de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e ndo implicam na base de calculo do ISSGN.
DEDUGOES(RS) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO{(RS) ALIQUOTA(%) VALOR ISS(RS) VALOR TOTAL(RS)
0,00 0,00 4.303,00 4,3877 189,23 4.303,00

VALOR LiQUIDO DA NOTA R$ 4.303,00




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: T AGUIAR LEITE LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) juntc a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragcdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do

sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico de art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julhc de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet. nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http:./mwmw.pgin.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751. de 2/10/2014.
Emitida as 10:06:50 do dia 09/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 07/07/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 314D.4A19.BDF9.55B7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

N° Certidao: 019053/24 Data da 13/03/2024 08:41:27

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razao Social: T AGUIAR LEITE LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 585700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apos a realizag8o das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 11/07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data impressao: 13/03/2024 08:41:27



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N® Certidao: 095168/24 Data da 13/03/2024 08:40:25

Inscricao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razao Social: T AGUIAR LEITE LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, ap6s a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relatives aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, 4 Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e néo alcancadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 11/07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item “Certiddes” e em seguida em "Validagéo de Certidao Negativa

de Debito”.

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impresséo: 13/03/2024 08:40:25
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4, 10:36 Impressio de Certidao

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DiVIDA ATIVA N° 178/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastre Econdmice de Impostos
Municipais desta Prefeitura nac consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte T AGUIAR LEITE LTDA. inscrito no cadasiro
municipal de n® 37587, portanto ¢ que me cumpre certificar e reportar-me as informagdes de segbes competentes desra Prefeitura Municipal,
enconira-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a sequinte certiddo servindo de prova junto as reparticbes Publicas, Federais, Estaduais,

Municipais. Bancos e Autarguias, que terd validade até o nonagésimo dia de sua expedigao.

Codigo de Cadasiro

37597

Contribuinte CPFICNRJ

TAGUIAR LEITE LTDA 17.084.859/0001-29

ogradoura Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA
DADOS ESPEGIFICOS DO CADASTRO

- - _— . Data
[3ata de Abertura: inscr Municipal: 32215 inscr Estadual: e aHaREG
Atividade: 4751200 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de info

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAQ. Certidio emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 arl. 645 a 665.

Jsudrio

Emitida as 09 3637 do dia 04/03/2024 08:36:51

Valida ale 03/05/2024

Codigo de Controle da Certiddo/Numerc YXG9A9

Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte 2 autenticidade desta certidgo em hitp./bacabal. meumunicipio.online/ffam-lex/serviethwpcconsaulcert

nttps./fba cabal. meumunicipio.online/fam-lex/servieVhweertidacimpressac?kBvuj BWSWSQon+nLu TWWyqDOF Lug0+1S10tUz020Sy ThwrTmsf..
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 225 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1011/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, a requerimento da pessoa interessada T AGUAR LETE LTDA,
CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicafisica a seguir referenciada ndo registra d2bilos para com 08 cofres
publicos municipais até a presenie data, tendo a presente CERTIDAD wlidade até o dia 03005/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal
de exgir o recolhimento de débitos, Irbutarios ou nao, constituido anteriormente a esta data mesmo durante a igéncia desse pram.

Codigo de Cadagro

37597

Contribuinte CPFICNPJ
TAGUARLETELTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Baimo

RIUIA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

Finalidade da Certidao

Diversos

ATENGAD: Certidgo emitida com base no Codigo Tributério Municipal lei n®1.082/2008 art 845 a 665.

UsLano:

Erniticia 04/03/2024 093443

Valida até 03/05/2024

Cadigo de Controle da Certido/Nimero EZXASRF

Atencac qualquer msura ou emenda invalidara ese documenta

Consile a autentiddade dedta certidao em hitp:/bacabal meumunic pic.onlineffan-ex‘ssMetpoconsauteen



01/04/24, 10:16 Consulta Regularidade do Empregador

) Volitar l impramir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 17.084.859/0001-29
Razao
Social:
Enderego:  RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

T AGUIAR LEITE LTDA

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicgdo que the confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/03/2024 a 18/04/2024

Certificacdo Numero: 2024032019322617858808

Inforrmacdo obtida em 01/04/2024 10:16:11

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https //consulta-crf.caixa.gov.briconsultacri/pages/consultaEmpregador jsf
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PODER JUDICIARIOC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: T AGUIAR LEITE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certiddo n®: 2133628/2024

Expedigdo: 09/01/2024, as 10:06:15

Validade: 07/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que T AGUIAR LEITE LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n°® 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

0s dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacées
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas 2 su



| . ESTADO DO MARANHAO
ﬁ‘g,- 1% PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

&— 3/ Rua Manoel Severo, Centro Administrativo

~  C.N.P.].: 01.611.400/0001-04
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PARECER D

Parecer N° 09040023/2024

[Imo. Sr.
Auterli Araujo Silva
Sec. Mun. De Fiancas

Nesta,
Assunto Anilise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Aquisi¢io de Equipamentos de Informatica para atender a demanda da
Sec. Municipal de Saude.
Credor T Aguiar Leite-ME
Valor R$ 4.303,00
Processo n° 09040023/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituicao Federal ¢ Art.
59 da Let Complementar n® 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n° 4.320 /64
¢ demais normas que regulam as atribuigoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio ¢ concomitante dos atos de gestio e, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da
solicitagdo de pagamento da NF de N? 688, conforme segue em anexo neste parecer:

I.DOS FATOS
NS KA wr

P

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente a aquisicdo de equipamento de informdtica, conforme contrato de N° 020402003 /2024,
decorrente do Pregio Eletronico de N° 003/2024, para analise quanto a legalidade ¢ verificagdo

das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Eis os fatos;

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
‘% PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

fi/ Rua Manoei Severo, Centro Administrativo
¥ C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Empenho;

Contrato;

Ordem de servico;
Nota Fiscal;

Nota de Liquidagio;
Validagao do DANFE;

Certiddes Negativa  de  Déhitos  de  Tributos

& RR R K KR

La]

Contribuicoes Federats;

Certidao Negativa de Débitos T'rabalhistas;
Certiddao Negativa de Débitos do Estado;
Certidao de Regularidade do FGTS;

Ayt e Rl L RTTY FRTTY A
fWles 48 (WLE e LV[L[]HLI} JAId \LINLS C© \LINL /Y,

ANENE WY

Apos verificacdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladorta Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladona opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja

vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacao vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Let Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 09 de abril de 2024

Cristi 11y SGusa

dora Geral

CPFE N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

. ) ORDEM DE PAGTO
" Maranhdao |

Governo Municipal de Bom Lugar
Secretaria Municipal de Sadde e Saneamento

CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA
ORGAD « 75 55 5.5 4 5.6 5.8 i o 8w n v g o 02 Poder Executivo )
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 04. Secretaria Mun. de Saude e Saneamento
CLASSIFICAEAO .10 122 0003 2.009 man. e Func. das Ativ. da Sec, de Saude
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 oOutros servicos de terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500100200 Receita de imposto e transf. - Salde
DADOS DO EMPENHO _
NOTA DE EMPENKO N® 02040004 VALOR DO ENPENKO.. RS 26, 940,00 TIPO DE LI[ITégAO. licitacdo - Pregao
DATA DO ENPENKO... 02/04/2004 NODALIDACE........ ¢lobal N® DA LICITACAO... PE 003,204
SALDO ANTERTOR.... RS 26.940,00 VALOR PAGO........ RS 4.303,00 SALDO DO ENPENHO.. RS 22.637,00
_ LIQUIDACADO
DATA NOTA DE LIQUIDACAD VALOR DA NF PAGANENTD ATUAL NOTA FISCAL L
09/04/2024 09040023 4.303,00 £.303,00  servico n® 688 serie £ de 09/04/204
ﬁtestamos 0 recebimento
0s produtos / servicos M.
MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
LIQUIDANTE
PAGUE-SE a importancia >
constante na presente nota /’\,«”1//
VAIQUE MA( 0 SANTOS
SEC. MUN. DE SAUDE E SANEAMENTO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 12040011, de 12/04/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
| 13.999-8 (FuS) 4,303,00

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

. Recebi(enos) a quantia de RS 4.303,00 ( Quatro Nil, Trezentos e Trés Reais ) referente a Contratacio de empresa para
05 Servicos de recarga de toner e manutengao de equipanentos de infornatica para atender a demanda da secretaria de Saide deste
municipio de Bom Lugar/MA. ( PGTO REF. A NOTA FISCAL N°686 )

Bom Lugar, 12 de Abril de 2024

AESLIATMT R, 5 s v b 50 8 8 00 50005 % 5 0 be ot m m oot a3 et = 5 o o o e o A A & 4 & & T 5
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME _

Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, Toja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.3... 17.084.859/0001-29



Transferéncia entre contas diversas

(G3351208203539871
12/04/2024 09:24:56

Debitado

Nome PM BOM LUGAR FUS
Agéncia 528-2

Conta corrente 13999-8
Creditado

Nome T. AGUIAR LEITE
Agéncia 528-2

Conta corrente 47998-5

Valor 4.303,00
Destinacao 0

Data Nesta data

Assinada por

JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacdo efetuada com sucesso.

12/04/202409:24:19
12/04/202409:24:56

Transacao efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.
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i NOTA DE LIQUIDACAO 08050006
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 08/05/2024
Secretaria Municipal de Saude e Saneamento
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 02040004 VALOR....... R$ 26.940,00
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME

Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29

CLASSIFICAGCAD ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 04. Secretaria Mun. de Salude e Saneamento
FUNC.PROGRAMATICA 10 122 0003 2.009 Man. e Func. das Ativ. da Sec, de Saude
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO, ; s 5 4 5 wos & 5 52 3.3.90,39.99 outros servicos de terceirgs - PJ.
FONTE DE RECURSO. w55 s s 5 1500100200 Receita de imposto e transf. - Salde
DISCRIMINACADOD D E ITENS
quantidade unidade especificacdo valor unitario valor total
10,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-830 45,00 900,00
15,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-660 40,00 600,00
20,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-1000 31,50 750,00
10,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-380 40,00 400,00
41,0000 SERVI Swwguderuawadetwerhp1ﬁemet2ha 32,00 128,00
7,000 SERVIE vanutencdo multifuncional EPSON ? Reset almofada 35,00 385,00
3,0000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo mu]tifunciona] EPSON 125,00 625,00
10000 SERVIC Reparo e manutencdo multifuncional monocromatico laser 160,00 160,00
4,0000 SERVIC Reparo e manutencdo de estabilizador 40,00 160,00
4,0000 SERVIC Reparo e manutencdo de nobreak 9,00 360,00
5,000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo de computador desktop 15,00 115,00
3,0000 SERVIC Reparo e manutencdo de notebook 115,00 345,00
DADOS D A LIQUIDACAD

VALOR LIQUIDADO: 5.188,00

Nota fiscal servico 692 Série E

Chave de acesso

(estad./munic.): ESYB-DGNN
HISTORICO......:LIQUIDACAO REF A NFS-e N°692.

Bom Lugar, 08 de Maio de 2024.

N D) IA

MARCOS ANTONIQO FERREIRA MOTA
LIQUIDANTE




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 002/2024

| RODUCAO Stnde
O Termo de Recebimento Provisorio declarara formalmente a Contratada que os
servigos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior andlise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitag¢ao definidos
‘no Modelo de Gestido do Contrato.

Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

1- IDENTIFICACAO

Contrato n° 1020402003/24
Contratada T. AGUIAR LEITE - ME :CNPJ 117.084.856/0001-29
N° da OS 202400515

Data da e;mssaoi 06/05/2024
;Nota Fiscal N° 5692

'Data da emissio  08/05/2024

2 ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUCAO

OBJETO

Prestagdo servigos de recarga de toner e manutengdo de equipamentos de informatica.

Item Descricdo Marca Quant./Unidade  Vir.unitario(R§) Vlr.total(R§)

Servico de recarga de toner brother tn-850 20,0000 45,000 900,00
Servico de recarga de toner brother tn-660 15,0000 40,000 600,00
Servico de recarga de toner brother tn-1000 20,0000 37,500 750,00
Servico de recarga de toner brother tn-580 10,0000 40,000 400,00
servico de recarga de toner hp laserjet 285a 4,0000 32,000 128,00
Manutencao multifuncional EPSON ? Reset almofada 7,0000 55,000 385,00
Reparo e manutencao multifuncional EPSON 5,0000 125,000 625,00

Reparo e manutencdo multifuncional monocromatico laser 1,0000 160,000 160,00
Reparo e manutencdo de estabilizador 4,0000 40,000 160,00

10 Reparo e manutencdo de nobreak 4,0000 90,000 360,00

11 Reparo e manutencdo de computador desktop 5,0000 75,000 375,00

12 Reparo e manutencdo de notebook 3,0000 115,000 345,000

W oo~ U bW

TOTAL.: 5.188,00

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.PJ.: 01.611.400/0001-04

f

'3 _ RECEBIMENTO

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso .
alinea “a”, da Lei 8.666/93, prestacdo de servigos de recarga de toner e manutencdo de
equipamentos de informatica, correspondentes a 0S/202400515 acima identificada.
conforme definido no Modelo de Execug¢do do contrato supracitado, foram recebidos
provisoriamente na presente data e scrdo objetos de avaliagdo por parte da
CONTRATANTE quanto a adequagdo da entrega as condi¢des contratuais, de acordo com

os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestdo do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerd apos a verificagdo dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificacdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

NFDE.
MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
Matricula n® 2235-2

i Bom Lugar, 08 de maio de 2024

“Email: municipi(ﬁﬁéfﬁIugar@gmaﬁw_com - site: bomlugar.ma.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAVMENTO
RUA MANOEL SEVER(, S/N, CENTRO

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400515

AGUIAR LEITE - ME
UA OSVALDO CRUZ, 373, 1oja A
- Bacabal/vA

estado do Maranhdo

01.611.400/0001-04

Assunto: Contratacdo de empresa para 0s servicos de recarga de toner e manutencao de equipamentos de informatica para atender a
demanda da secretaria de Saude deste municipio de Bom Lugar/MA.

p

Processo de compra: Licitacao na modalidade Pregao n® PE 003.2024

rezado(a) Senhor(a),

- Contrato n® (20402003/24

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040004, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir:

Item Descricao Marca Quant./Unidade Vir.unitario(R§) ylr.total (RS
1 Servico de recarga de toner brother tn-850 20,0000 45,000 900,00
2 servico de recarga de toner brother tn-660 15,0000 40,000 600,00
3 servico de recarga de toner brother tn-1000 20,0000 37,500 750,00
4 servico de recarga de toner brother tn-580 10,0000 40,000 400,00
§ Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 4,0000 32,000 128,00
6 Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almo 7,0000 55,000 385,00

ofada
7 Reparo e manutengao multifuncional EPSON 5,0000 125,000 625,00
8 Reparo e manutencao multifuncional monocroma 1,0000 160,000 160,00
dtico laser
9 Reparo e manutencao de estabilizader 4,0000 40,000 160,00
10 Reparo e manutencio de nobreak 4,0000 90,000 360,00
11 Reparo e manutencdo de computador desktop 5,0000 75,000 375,00
12 Reparo e manutencao de notebook 3,0000 115,000 345,00
TOTAL. : 5.188,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(do) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacio na modalidade Pregdo n® PE 003.2024 ), indicando a marca, a especificacio completa e o prazo de
validade indicando a especificacac completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO, situada na RUA MANOEL SEVERD, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.J. scb o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto @ fixo e irreajustivel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacac de segurc

pag.: 0001



do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovacbes das mesmas regularidades exigidas para habilitagae da empresa no
dia da Ticitacdo/contratacdo direta.
LOCAL DE ENTREGA

A nio entrega dofs) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condigdes de pleno uso imediato, implicara nas sangdes previstas na
Tei n® 14.133/2021 - Lei de Licitaces e suas alteracbes

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagdes.

Bam Lugar-Ma, 06 de Maio de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE
C.N.P.3. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente e de acordo em

e i

T AGUIAR LEITE - ME
C.N.P.J{MF) 17.084.859/0001-29
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Nota N° - Serie

MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000692 - E

Secretaria Municipal de Financas P

E5YB-DGNN

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS
Data da Emissédo: 08/05/2024 13:19:04

Competéncia: 05/2024

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Social: T AGUIAR LEITE - ME
Nome Fantasia: T 1INFORMATICA
CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: (99) 98110-1566
Endereco: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,00373 - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF:
Email: thyagoaleite@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Razao Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR

Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Endereco:. RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
wad Email:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS Pagina 1 de 1
1 Servigo de recarga de toner brother tn-850 20,0000 45,000 900,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-660 15,0000 40,000 600,00
3 Servigo de recarga de toner brother tn-1000 20,0000 37,500 750,00
4 Servigo de recarga de toner brother tn-580 10,0000 40,000 400,00
5 Servigco de recarga de toner hp laserjet 285a 4,0000 32,000 128,00
6 Manutengao multifuncional EPSON ? Reset almofada 7,0000 55,000 385,00
7 Reparo e manutengio multifuncional EPSON 5,0000 125,000 625,00
8 Reparo e manutengdo multifuncional monocromatico laser 1,0000 160,000 160,00
9 Reparo e manutengao de estabilizador 4,0000 40,000 160,00
10 Reparo e manutengdo de nobreak 4,0000 90,000 360,00
11 Reparo e manutengdo de computador desktop 5,0000 75,000 375,00
12 Reparo e manutengéo de notebook 3,0000 115,000 345,00

Atesto |
% Os materiais foram recebidos .

Os Servigos faram 'p;eﬁlt_ado_s,
[ As despesas forant palizadas

105 KX

Marcos Antonio Ferrg’zira Mota
: o |
Documento emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006. e '
Processo executado por: 172.16.20.60 R T
Consulte a autenticidade desta Nota através do site: Fributada no Prestador

bacabal.sigiss.com.br

Codigo do Servigo

107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagado, configuracdo e manutencgio de programas de computagéo e bancos de |...

Codigo de Atividade (CNAE)
9511800 - Reparagdc e manutencao de computadores e de equipamentos periféricos

INSS(RS) IR(R$) PIS(RS$) COFINS(RS) CSLL(RS) OUTRAS DEDUGOES(RS)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Os valores acima referem-se as retengoes de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e nao implicam na base de cdlculo do ISSQN.

DEDUCOES(RS) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(RS) ALIQUOTA(%) VALOR ISS(R$) VALOR TOTAL(RS$)
0,00 0,00 5.188,00 4,3981 228,17 5.188,00

VALOR LIQUIDO DA NOTA R$ 5.188,00




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: T AGUIAR LEITE LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrades pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Uni&o (DAU} junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambitc da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:06:50 do dia 09/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/07/2024.

Cadigo de controle da certidao: 314D.4A19.BDF9.55B7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 019053/24 Data da 13/03/2024 08:41:27

Inscrigcao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razéo Social: T AGUIAR LEITE LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apés a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na

forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) nao constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 11/07/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 13/03/2024 08:41:27



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° Certidiao: 095168/24 Data da 13/03/2024 08:40:25

Inscricdo Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razao Social: T AGUIAR LEITE LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, ap6s a realizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei

n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 11/07/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validag&o de Certiddo Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 13/03/2024 08:40:25



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1621/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada T AGUAR LETE LTDA
CERTIFICApara os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a seguir referenciada nao registra débitos para com os cofres
publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAO validade até o dia 07/07/2024, ressalvando o direito da Fazenda Municipal
de exigir o recolhimento de débitos, tributarios ou ndo, conslituido anteriormente a esta data mesmo durante a vigéndia desse prazo.

Cadigo de Cadastro

37597

Contribuinte CPF/ICNPJ

TAGUAR LETELTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRUZ 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

Finalidade da Certiddo

Diversos

ATENCAC: Certidao emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuano

Emitida 08/05/2024 09:31°59

Valida até 07/07/2024

Cadigo de Controle da CertidaoMuamero 1ZZ9W3l

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidara ese documento.

Conaute a autenticddade desta certiddo em http://bacabal meurnunicipio.online/fan ex/serdet/hwpcconsautcert



08/05/24, 10:33 Impressdo de Certiddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DiVIDA ATIVA N° 332/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econdmico de Impostos
Municipais desta Prefeitura nao consta registro de debito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte T AGUIAR LEITE LTDA, inscrito no cadastro
municipal de n°® 37597, portantc © que me cumpre certificar e reportar-me as informagdes de segbes compelentes desra Prefeitura Municipal,
encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junto as reparticoes Publicas, Federais. Estaduais.
Municipais, Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedicao.

Cédigo de Cadasltro

37597

Contribuinte CPFICNPJ

T AGUIAR LEITE LTDA 17.084.859/0001-29
“w” Logradouro Bairro

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estadual: Data _
Encerramento

Atividade: 4751200 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de info

Finalidade da Certiddo
Diversos

ATENCAQ: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida as 09:32:08 do dia 08/05/2024 09:32:44

Valida até 07/07/2024

Cédigo de Controle da Certidao/Numero SYJIM3B

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certiddo em hitp:/bacabal. meumunicipio.online/fam-lex/scrvlet/hwpcconsautcert

https://bacabal. meumunicipio.onlinefam-lex/serviet/hwcertidacimpressao?_mdvKol TYqdpOeaKiW+LcH+3qn4b61 RkbHvgqH3CGJuPoLZ2LICPdG...  1/1



08/05/24, 10:30 Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 17.084.859/0001-29
R?zao T AGUIAR LEITE LTDA
Social:

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A/ CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/04/2024 a 26/05/2024

Certificagdo Nimero: 2024042701490177104967

Informacao obtida em 08/05/2024 10:30:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: T AGUIAR LEITE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certidi3o n®: 2133628/2024

Expedigdo: 09/01/2024, as 10:06:15

Validade: 07/07/2024 - 180 {(centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gque T AGUIAR LEITE LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscritol(a)
no CNPJ sob o n° 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA como 1nadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéaoc
das Leis do Trabkalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022Z.

Os dados constantes desta Certiddo sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidido atesta a empresa em relacio
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidé&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorériocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordeos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissac de Conciliacao Prévia ou demais titulocs gue, por
disposicgdo legal, contiver forca executiva.



CUIDANDO DA GENTE

i ORDEM DE PAGTO
Maranhao . .
Governo Municipal de Bom Lugar
Secretaria Municipal de Saude e Saneamento

CLASSIFICAC AO ORCAMENT ARTIA
ORGAO........... e 02 Poder Executivo .
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 04. Secretaria Mun. de Salde e Saneamento
CLASSIFICACAO 10 122 0003 2.009 Man. e Func. das Ativ. da Sec., de Saude
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 outros servicos de terceirgs - PJ.
FONTE DE RECURSO..... 1500100200 Receita de imposto e transf. - Saude
) DADOS DO EMPENHOQ . ‘
NOTA DE EMPENHO K° 02040004 VALOR DO EMPENKO.. RS 26,940,00 TNODELIUT%AL 101tacd0 - Pregdo
DATA DO EMPENHO... 02/04/204 NODALIDADE......... globa N® DA LICITACAO... PE 003.20%4
SALDO ANTERTOR.... RS 22.837,00 VALOR PAGO........ RS §.188,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 17.449,00
_ LIQUIDACADO
DATA HOTA DE LI%UIDAQA VALOR DA NE PAGAMERTO ATUAL NOTA FISCAL o .
08/05/2024 08050006 5.188,00 f,188,00 servico n® 682 serie £ de 08/05/2024
Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos gﬁ?ﬁ?ﬁ1b7(~
MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
LIQUIDANTE

>

PAGUE-SE a importancia ' =
constante na presente nota CZ:E;¥5;%//

VATQUE Maéﬂégg SANTOS
SEC. MUN. DE-SAUDE E SANEAMENTO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10050025, de 10/05/2024

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
TR 13.999-8 (55 5168, 1
b

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACAOD
Recebi(emos) a quantia de RS §.186,00 ( Cinco Wil, Cento e Qitenta e Oite Reais ) referente a Contratacéo de empresa
Dara 05 SErviges ce raamadetwerenmumnwodeewynmnwsde1ﬁomaucagwaawnﬁrademwm da secretaria de Saude
daste punicipio de Bom Lugar/MA. ( PGTO REFERENTE A QUITACAD DA NOTA FISCAL DE N°69., )
Bom Lugar, 10 de Maio de 2024

LT IR | et Tl TTTTTYT™T T TMNTNTY™T

Credor.... T AGUIAR LEITE - ME _
Endereco.. RUA QSVALDO CRUZ, 373, Toja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29



AN

FIVERRE]

Transferéncia entre contas diversas

(G3381014237262361
10/05/2024 15:01:50

Debitado

Nome PM BOM LUGAR FUS
Agencia 528-2

Conta corrente 13999-8

Creditado

Nome T. AGUIAR LEITE
Agencia 528-2

Conla corrente 47998-5

Valor 5.188.00

Destinacdo 0

Daia Nesta data

Asgsinada por JEB64331AUTERLI ARAUJO SILVA 10/05/202415:01:08

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacao efetuada com sucesso

10/05/202415:01:50

Trarsacao efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 08050006/2024

Ilmo. Sr.
Auterli Araugjo Silva
Sec. Mun. De Finangas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Aquisicio de Equipamentos de Informatica para atender a demanda da
Sec. Municipal de Saude.
Credor T Aguiar Leite-ME
Valor R$ 5.188,00
Processo n° 08050006/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 e 75 da Constituigao Federal e Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n”4.320/64
e demais normas que regulam as atribuigoes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo e, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacao de pagamento da NF de N° 692, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente a aquisigio de equipamento de informatica, conforme contrato de N° 020402003 /2024,
decorrente do Pregio Eletronico de N° 003/2024, para analise quanto a legalidade e verificagao

das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Tiis os fatos;

Email: controladoriapmbl(@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.:01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

Ordem de servigo;

Nota Fiscal;

Nota de Liquidacio;

Validagdo do DANFE;

Certidbes Negativa de Débitos de Tnbutos e

RN UENRY

Contribuicoes Federats;

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;
Certidao Negativa de Débitos do Hstado;
Certiddao de Regularidade do FGTS;
Certiddes Municipais CND e CNDA.

ANENENEN

Apos verificagao de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladonia Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacdo vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,

Let Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 08 de maio de 2024

Cristiang Araujo de Sousa
Controladora Geral
CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

) NOTA DE LIQUIDACAO 05060008
Maranhao

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 05/06/2024
Secretaria Municipal de Saude e Saneamento
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 02040004 LV R$ 26.940,00
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... T AGUIAR LEITE - ME .
Enderego.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29
CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 04. Secretaria Mun. de Saude e Saneamento
FUNC.PROGRAMATICA 10 122 0003 2.009 Man. e Func. das Ativ. da Sec, de Salde
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO , v s amus ww s 3.3.90.39.99 oOutrgs servicos de terceirgs - PJ
FONTE DE RECURSO......... 1500100200 Receita de imposto e transf. - Salde
DISCRIMINACADO D E ITENS
quantidade unidade especificacio ) valor unitdrio valor total
13,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-850 45,00 1.035,00
18,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-060 40,00 120,00
14,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-1000 37,50 900,00
12,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-380 40,00 480,00
6,0000 SERVIC Servico de recar?a de toner hp Taserjet 2852 3,00 192,00
10,0000 SERVIC Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almofada 5,00 330,00
1,0000 SERVIC Reparo e manutencdo mu]tifunciona] EPSON 125,00 673,00
1,0000 SERVIC Reparo e manutencdo multifuncional monocromdtico laser 160,00 160,00
5,0000 SERVIC Reparo ¢ menutendo de estabilizador 40,00 200,00
35,0000 SERVIC Reparo ¢ manutencdo de nobreak 90,00 450,00
4,0000 SERVIC Reparo e manutencao de computador desktop 75,00 300,00
3,0000 SERVIC Reparo e menutencdo de notebook 115,00 345,00
DADOS D A LIQUIDACAQO

VALOR LIQUIDADO: 6.207,00

Nota fiscal servico 698 Série E

Chave de acesso

(estad./munic.): LS40-PHSA
HISTORICO......:LIQUIDACAO REF A NFS N°698.

Bom Lugar, 05 de Junho de 2024.

MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
LIQUIDANTE




e ESTADO DO MARANHAO
' PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO 003/2024

O Termo de Recebimento Provisorio declarara formalmente a Contratada que os
'servicos foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior andlise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitagdo definidos
‘no Modelo de Gestao do Contrato.

Referéncia: Artigo 73, Inciso I, alinea a, da Lei 8.666/93.

1 - IDENTIFICACAO

Contraton®  020402003/24

Contratada | T.AGUIARLEITE-ME  CNPJ 17.084.856/0001-29
N°daOS 202400627 -

Data da emissao |03/06/2024
Nota Fiscal N° 688

‘Data da emissio 105/06/2024

2— ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUCAO

 OBJETO

Prestacio servigos de recarga de toner e manutengdo de equipamentos de informatica.

Ttem Descricéo Marca Quant./Unidade  Vlr.unitdrio(R$) VIr.total(RS)

Servico de recarga de toner brother tn-850 23,0000 45,000 1.035,00
servico de recarga de toner brother tn-660 18,0000 40,000 720,00
servico de recarga de toner brother tn-1000 24,0000 37,500 900,00
servico de recarga de toner brother tn-580 12,0000 40,000 480,00
servico de recarga de toner hp laserjet 285a 6,0000 32,000 192,00
Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almofada 10,0000 55,000 550,00
Reparo e manutencdao multifuncional EPSON 7,0000 125,000 875,00

Reparo e manutencdo multifuncional monocromdtico laser 1,0000 160,000 160,00
Reparo e manutencdo de estabilizador 5,0000 40,000 200,00

10 Reparo e manutencdo de nobreak 5,0000 90,000 450,00

11 Reparo e manutencdo de computador desktop 4,0000 75,000 300,00

12 Reparo e manutencdo de notebook 3,0000 115,000 345,00

Woo~NOYUT A WM

TOTAL.: 6.207,00




ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

&

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso 1.
alinea “a”, da Lei 8.666/93, prestacdo de servigos de recarga de toner e manutengdo de
equipamentos de informatica, correspondentes a 08/202400627 acima identificada,
conforme definido no Modelo de Execugdo do contrato supracitado, foram recebidos
provisoriamente na presente data e serdo objetos de avaliagdo por parte da
CONTRATANTE quanto a adequagdo da entrega as condigdes contratuais, de acordo com
os Critérios de Aceitagdo previamente definidos no Modelo de Gestao do contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes servigos ocorrerd apos a verificagdo dos
requisitos e demais condigdes contratuais, desde que ndo se observem inconformidades ou
divergéncias quanto as especificagdes constantes do Termo de Referéncia e do Contrato
acima identificado que ensejem corregdes por parte da CONTRATADA.

NI,
MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
Matricula n® 2235-2

Bom Lugar, 05 de junho de 2024

Email: municipiobomlugar@gmairl.éom - sirtﬂéfbomlugar.mzi.gov.br

(S
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
RUA MANOEL SEVERQ, S/N,

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400627

AGUIAR LEITE - ME
UA OSVALDO CRUZ, 373, Toja A
- Bacabal/va

Estado do Maranhdo

01.611.400/0001-04

CENTRO

Assunto: Contratacdo de empresa para os servicos de recarga de toner e manutencdo de equipamentos de informética para atender a
demanda da secretaria de Saude deste municipio de Bom Lugar/MA.

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregao n® PE 003.2024

Prezado(a) Senhor(a),

- Contrato n°® 020402003/24

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040004, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a sequir

Item Descricao Marca Quant./unidade vir.unitario(rR$) Vlr.total(RS)
1 Servico de recarga de toner brother tn-850 23,0000 45,000 1.035,00
2 servico de recarga de toner brother tn-660 18,0000 40,000 720,00
3 Servico de recarga de toner brother tn-1000 24,0000 37,500 900, 00
4 servico de recarga de toner brother tn-580 12,0000 40,000 480,00
5 servico de recarga de tomer hp laserjet 285a 6,0000 32,000 192,00
6 Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almo 10,0000 55,000 550,00

ofada

7 Reparo e manutencao multifuncional EPSON 7,0000 125,000 875,00
8 Reparo e manutencdo multifuncional monocroma 1,0000 160,000 160,00

atico laser
9 Reparo e manutencdo de estabilizador 5,0000 40,000 200,00
10 Reparo e manutencdo de nobreak 5,0000 9¢, 000 450,00
11 Reparo e manutencao de computador desktop 4,0000 75,000 300,00
12 Reparo e manutencao de notebook 3,0000 115,000 345,00
TOTAL.: 6.207,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) devera(do) ser(em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacdo na modalidade Pregdo n® PE 003.2024 ), indicando a marca, a especificacdo completa e o prazo de
validade indicando a especificacae completa do(s) produto(s)/servico(s).

A nota fiscal devera ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO, situada na RUA MANOEL SEVERD, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto é fixa e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro

Pag.: 0001



do(s) produto(s)/servico(s) em companhia iddnea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente serd realizado mediante as comprovacbes das mesmas regularidades exigidas para habilitagdo da empresa no
dia da licitacdo/contratagdo direta.

LOCAL DE ENTREGA
A nao entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicoes de pleno uso imediato, implicard nas sancges previstas na
Tei n® 14.133/2021 - Lei de Licitagoes e suas alteragoes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudacdes.

Bom Lugar-MA, 03 de Junho de 2024

e

7
SANTOS

‘ SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO

Ciente e de acordo em / / .

T AGUIAR LEITE - ME
C.N.P.J{MF) 17.084.859/0001-29

pag.: 0002



Nota N° - Serie

MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000698 - E

Secretaria Municipal de Financas Aferiddade

LS40-PH5A

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS
Data da Emissdo: 05/06/2024 15:38:44
Competéncia: 06/2024

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Social: Tl INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: TIINFORMATICA

CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: 9936214177
Endereco: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,373 ,LOJA A - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF: MA

Email: thyagoaleite@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Razao Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR

Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Enderegco: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
- Email:

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS Pagina 1 de 1
1 Servigo de recarga de toner brother tn-850 23,0000 45,000 1.035,00
2 Servigo de recarga de toner brother tn-660 18,0000 40,000 720,00
3 Servigo de recarga de toner brother tn-1000 24,0000 37,500 900,00
4 Servigo de recarga de toner brother tn-580 12,0000 40,000 480,00
5 Servigo de recarga de toner hp laserjet 285a 6,0000 32,000 192,00
6 Manutengao multifuncional EPSON ? Reset almofada 10,0000 55,000 550,00
7 Reparo e manutengao multifuncional EPSON 7,0000 125,000 875,00
8 Reparo e manutengao multifuncional monocromatico laser 1,0000 160,000 160,00
9 Reparo e manutengao de estabilizador 5,0000 40,000 200,00
10 Reparo e manutengao de nobreak 5,0000 90,000 450,00
11 Reparo e manutengio de computador desktop 4,0000 75,000 300,00
12 Reparo e manutencao de notebook 3,0000 115,000 345,00 Atestoﬂ :

L] Os materiais foram recebidos
&4 0s senvigos foram prestados
As despesas foram realizadas

Em{ ) 9@_1( L2H

Marcos Anténi

0 Fe[reira Mota

Processo executado por: 172.16.20.60 Situagéo de Tributagao do ISSQN

Consulte a autenticidade desta Nota através do site: Tributada no Prestador

bacabal.sigiss.com.br

Cadigo do Servigo

107 - Suporte técnico em informética, inclusive instalagao, configuragdo e manutengdo de programas de computagao e bancos de |...

Caodigo de Atividade (CNAE)
9511800 - Reparagdo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

INSS(RS) IR(R$) PIS(RS) COFINS(R$) CSLL(RS) OUTRAS DEDUGOES(RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Os valores acima referem-se as retencdes de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e nao implicam na base de cédlculo do ISSQN.

DEDUGOES(R$) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(RS) ALIQUOTA(%) VALOR ISS(R$) VALOR TOTAL(RS)
0,00 0,00 6.207,00 5,0000 310,35 6.207,00

VALOR LiQUIDO DA NOTA R$ 6.207,00




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: Tl INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragac direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:40:56 do dia 29/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 25/11/2024.

Codigo de controle da certidao: BS8A.EC75.57A5.4F9D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DiVIDA ATIVA

N° Certidao: 018053/24 Data da 13/03/2024 08:41:27

Inscrigdo Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razao Social: TI INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAQO LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apds a realizacao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional) ndo constam deébitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 11/06/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 14/05/2024 08:39:.47



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 095168/24 Data da 13/03/2024 08:40:25

Inscrigcdao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razao Social: TI INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAQ LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apds a realizagcao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei

n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 11/06/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 14/05/2024 08:38:43



21/05/24, 16:05 Impressao de Certiddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIiVIDA ATIVA N° 368/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econémico de Impostos
Municipais desta Prefeitura nao consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte Tl INF. COMERCIO SERVICOS E
LOCACAO LTDA., inscrito no cadastro municipal de n° 37597, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informagoes de secbes
competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certidao servindo de prova junto as
reparticdes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagesimo dia de sua expedigao.

Codigo de Cadasltro

37597
Contribuinte CPFICNPJ
TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
< Logradouro Bairro
RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO
Cidade UF
BACABAL MA
DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO
Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estadual: Data N
Encerramento:
Atividade: 4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Finalidade da Certiddo
Diversos

ATENCAQ: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

o Usuario:

Emitida as 08:30:41 do dia 21/05/2024 08:31:32

Valida até 20/07/2024

Cédigo de Controle da Certidao/Numero GJ2EHAC

Atengao qualquer rasura ou emenda invalidara este documenta.

Consulte a autenticidade desta certiddo em http:/bacabal. meumunicipio.online/farm-lex/servict/hwpcconsautcert

https://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/serviet/hwcertidacimpressao?PV5kwD2CPTJ_vxolyMPbDMvemWQwY Fi_hxKijQLG++dgkK3fvACR. ..



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 228 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1772/2024

A Secretaria Municipal de Finangas ca Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a reguerimento da pessoa interessada Tl INE COMERCIO
SERVICOS E LOCACAQ LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicalfisica a seguir referenciada nao
registra débitos para com os cofres plblicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAD validade até o dia 20/07/2024,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recolhimento de débitos, tributanos ou nao, constituido anteriormente a esta data mesmo
durante a vigénda desse praz.

Codige de Cadastro

37597

Contnbuinte CPFICNPJ

TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade F

BACABAL MA

Finalidade da Certiddo
Diversos

ATENCAO: Cerlidao emitida com base no Cadigo Tributéario Municipal lei n®1,082/2008 art. 645 a 665.

Usuano:

Emitida 21/05/2024 15:04:43

Valida até 20/07/2024

Codigo de Controle da Certidao/MNamero 12NOW

Alengdo qualquer rasura ou emenda invalidara este dacumento.

Conaute a autentiadade deda certiddo em hitp://bacabal meumunidpi o.onl ine/famH ex/serdet/hwpoconsautcert



29/05/24, 15:12

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF

Inscrigao: 17.084.859/0001-29

R?zao TI INF COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA
Social:

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A/ CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:16/05/2024 a 14/06/2024

Certificagdo Nimero: 2024051604462013317280

Informacac obtida em 29/05/2024 15:12:14

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certidao n®: 33350242/2024

Expedicgdo: 14/05/2024, as 08:36:06

Validade: 10/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se gue TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAC LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Naciocnal de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 8B3-A da Consolidacio
das Leis do Trakalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsakilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdoc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a 1ldentificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordes firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



ORDEM

Maranhao
Governo Municipal de Bom Ly

, ar
Secretaria Municipal de Sal

d

CUIDANDO DA GENTE

DE PAGTO

e e Saneamento

CLASSIFICACADO

ORCAMENTARTIA

ORGAD . vy, 02 Poder Executivo )
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 04. Secretaria Mun. de $aude e Saneamento
CLASSIFICACAO 10 122 0003 2.009 Man. e Func. das Ativ. da Sec, de Saude
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 outrgs servicos de terceiros - PJ.
FONTE DE RECURSO..... 1500100200 Receita de imposto e transf. - Saide
DADOS DO EMPENHOQ .
NOTA DE EMPERKO K° 02040004 VALOR DO EMPENKO.. RS 26,940,00 TNUDELKrmyc.1cnxao-ngw
DATA D0 EMPENKO... 02/04/2024 HODALIDADE........ globa] N® DA LICITAGAQ. .. PE 003.20M4
SALDO ANTERIOR. ... RS 17.449,00 VALOR PAGO......., RS 6.207,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 11,242,00
_ LIQUIDACAO
DATA KOTA DE LIQUIDACAD VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL KOTA FISCAL L -
05/06/2024 05060008 6.207,00 6.207,0 servico n° 698 seria € de 05/06/2024

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos

MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importdncia
constante na presente nota

v

VAIQU,

i

SEL:

= MACHADO SANTOS
UN. DE._SAUDE E SANEAMENTO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10060027, de 10/06/2024
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
v 13.986-8 (715) 20,00

< -

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Receti(emos) a quantia de RS 6.207,00

( sei

s W11, Duzentos ¢ Sete Reafs ) referente a Contratagéo de enpresa para o

services de recarga de toner e mnMe%ao& equipanentos de informatica pare aténder 3 demanda da secretaria de Saide cesce

minictpio de Bom Lugar/MA, ( PGTO REF, A K

TA FISCAL N° 695, )

Bom Lugar, 10 de Junho de 2024

Assinatura
Credor....
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ

373
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29

......................

TI INF. COMERCIO SERVICOS E

----------------------------

LOCACAQ LTDA
Toja A,Bacabal-MA 65700-000



asiskbadtasesabantt

Transferéncia entre contas diversas

G3381015050762961
10/06/2024 15:09:32

Debitado

Nome PM BOM LUGAR FUS
Agéncia 528-2

Conta corrente 13999-8
Creditado

Nome T AGUIAR LEITE
Agéncia 528-2

Conta corrente 479498-5

Valor 6.207,00
Destinagao o}

Data Nestia data

Assinada por

JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA
JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacdo efetuada com sucesso

10/06/202415:08:48
10/06/202415:09 32

Transacgo efeluada com sucesso por. JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



. ESTADO DO MARANHAO
% PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

N Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
~IX C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 05060008/2024

[Imo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Aquisicio de Equipamentos de Informatica para atender a demanda da
Sec. Municipal de Saude. N
Credor T Aguiar Leite-ME
Valor R$ 6.207,00
Processo n® 05060008/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicio Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federats n®4.320/64
¢ demass normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagio de pagamento da NF de N° 698, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladonia Geral, o Processo para Pagamento
referente a aquisicio de equipamento de informatica, conforme contrato de N° 020402003 /2024,
decorrente do Pregio Eletrdnico de N 003/2024, para analise quanto a legalidade e verificagdo

das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

liis os fatos;

Email: controladoriapmbl(@gmail .com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.: 01.611.400/0001-04.



. ESTADO DO MARANHAO
% PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

-+ Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
¥ C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

Ordem de servigo;

Nota Fiscal;

Nota de Liquidacao;

Validagao do DANFL;

Certidoes  Negativa de  Débitos  de  Tributos ¢
Contribuicoes Federais;

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;

Certidao Negativa de Débitos do Estado;

Certidao de Regularidade do FGTS;

Certidoes Municipais CND e CNDA.

'R SR NEN

L LR

Ap6s vertficagio de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

seguc:

III-PARECER

Pelo exposto, ¢ considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagao vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

I o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 05 de junho de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl(@)gmail com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

i NOTA DE LIQUIDAGCAO 09070006
Maranhdo

Governo Municipal de Bom Lugar DATA: 09/07/2024
Secretaria Municipal de Saude e Saneamento
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 02040004 VALOR....... R% 26.940,00

DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global

credor.... TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA

Enderego., RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000

C.N.P.3... 17.084.859/0001-29

CLASSIFICACAOD ORCAMENTARTIA

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 04. Secretaria Mun. de Saude e Saneamento

FUNC.PROGRAMATICA 10 122 0003 2.009 Man. e Func. das Ativ. da Sec, de Saude

CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 oOutros serv. de terc. pessoa juridica

SUBELEMENTO. ..vvvvunses 3°3790.39.99 outros servicos de terceiros - PJ,

FONTE DE RECURSO......... 1500100300 Receita de imposto e transf. - Saude

DISCRIMINACAO D E ITENS
quantidade uridade especificacit yalor unitro yalor total

12,0000 SERVI servico de recarga de toner brother t1-330 45,00 040,00
10,0000 SERVI Servico de recarga de toner brother tn-660 40,00 400,00
110000 Seavit Servico de recarga de toner brother tn-1000 31,50 2,5
/0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-580 40,00 0,00
3,0000 SERVI sewmoderuawadgtwerhplueuetZ&a 32,00 36,00
£0000 SEVIC Manutencdo wultituncional EPSON ? Reset alnofada 55,00 20,00
30000 SERVIC Reparo & manutencdo wultifuncional EPSON 125,00 175,00
10000 SERVIC Reparo e manutencdo scanner gg mesa 115,00 113,00
3,000 SERVIC Reparo & manutencao ce estabilizador 40,00 120,00
10000 SERVIC Reparo & manutencao de nobreak 9,00 210,00
10000 SERVIC Reparo e manutencdo ce computador desktop 15,00 8,00
2,0000 SERVIC Reparo @ manutencao oe notebook 115,00 230,00

DADOS DA LIQUIDACGCAO

VALOR LIQUIDADO: 3.203,50,

Nota fiscal servico 706 Série E

Chave de acesso

(estad./munic.): 626R-0ES]

HISTORICO...... :LIQUIDACAQO REF A NFS-e N°706.

Bom Lugar, 09 de Julho de 2024.

It

MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
LIQUIDANTE




Estado do Maranhao
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
RUA VMANOEL SEVERO, S/N, CENTRO
01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400740

A

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAD LTDA
RUA DSVALDO CRUZ, 373, loja A

- Bacabal/vA

Assunto: Contratacio de empresa para o0s servicos de recarga ce toner e manutencdo de equipamentos de informatica para atender a
demanda da secretaria de Saude deste municipio de Bom Lugar/MA.

Processo de compra: Licitacdo na modalidade Pregac n® PE (03,2024 - Contrato n® 020402003/24

prezado(a) Senhor(a),

Com vista a0 consignade no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040004, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme & seguir:

Ttem Descrigdo Marca Quant./unidade vir.unitario(r$) vir.total(RS)
1 Servico de recarga de toner brother tn-850 12,0000 45,000 540,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-660 10,0000 40,000 400,00
3 Servico de recarga de tonmer brother tn-1000 11,0000 37,500 412,50
4 Servico de recarga de toner brother tn-580 5,0000 40,000 200,00
§ Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 3,0000 32,000 96,00
6 Manutencao multifuncional EPSON ? Reset almo 4,0000 55,000 220,00

ofada

7 Reparo e manutencao multifuncional EPSON 3,0000 125,000 375,00

§ Reparo e manutencao scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00

9 Reparo & manutencao de estabilizador 3,0000 40,000 120,00

10 Reparo e manutencao de nobreak 3,0000 90,000 270,00
11 Reparo e manutencio de computador desktop 3,0000 75,000 225,00
12 Reparo e manutencdo de notebook 2,0000 115,000 230,00
TOTAL. : 3.203,50

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servico(s) deverd(do) ser{em) entregue(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compra(Licitacio na modalidade Pregdo n® PE 003.2024 ), indicando a marca, a especificacdo completa e o prazo de
validade indicando a especificacio completa do(s) produto(s)/service(s).

A nota fiscal deverd ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO, situada na RUA MANOEL SEVERD, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto & fixo e irreajustdvel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encarges que incidam sobre os mesmos. inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacao de seguro
do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

pag.: 0001



I

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovacoes das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da licitacdo/contratacdo direta.

LOCAL DE ENTREGA
A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condicdes de pleno uso imediato, implicard nas sancdes previstas na
Tei n° 14.133/2021 - Lei de Licitacdes e suas alteracdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordials saudacoes.

Bom Lugar-MA, 02 de JuTho de 2024

VAIQUE UACRAQO SANTOS
SECRETARTO DB\ SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE
C.N.P.J. (MF). D1.611.

Ciente e de acordo em

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-29

Pag.: 0002



Nota N° - Seérie
MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000706 - E

Secretaria Municipal de Finangas

Autenticidade
626R-OESJ

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS
Data da Emissdo: 09/07/2024 17:49:53
Competéncia: 07/2024

PRESTADOR DE SERVIGOS
Razao Social: TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: T1INFORMATICA

CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: 9936214177
Endereco: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,373 ,LOJA A - CENTRO ‘
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF. MA ‘

Email: thyagoaleite@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS |
Razao Social. MUNICIPIO DE BOM LUGAR

Nome Fantasia: {

CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035 ‘
Enderego: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO

CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA ;

Email: J

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS Pagina 1 de 1
1 Servigo de recarga de toner brother tn-850 12,0000 45,000 540,00
2 Servigo de recarga de toner brother tn-660 10,0000 40,000 400,00
3 Servigo de recarga de toner brother tn-1000 11,0000 37,500 412,50 ‘
4 Servigo de recarga de toner brother tn-580 5,0000 40,000 200,00 ‘
5 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 3,0000 32,000 96,00
6 Manutengao multifuncional EPSON ? Reset almofada 4,0000 55,000 220,00
7 Reparo e manutengao multifuncional EPSON 3,0000 125,000 375.00 ‘
8 Reparo e manutencéo scanner de mesa 1,0000 115,000 115,00
9 Reparo e manutengéo de estabilizador 3,0000 40,000 120,00 |
10 Reparo e manutengao de nobreak 3,0000 90,000 270,00
11 Reparo e manutengao de computador desktop 3,0000 75,000 225.00 |
12 Reparo e manutencao de notebook 2,0000 115,000 230,00 ’

_Atesto

Os materiais foram recebidos .
Os Servigos foram prestados 5
As despesas foram realizadas

v E”‘g@'ﬂ fgi.‘ 1IN |

Marcos Antonio Ferreira Mota
Matricu!_a___r_igﬂ:_{g.‘;;._z"

e

Processo executado por: 172.16.20.60 Situagao de Tributagdo do ISSQN |

Consulte a autenticidade desta Nota através do site: Tributada no Prestador
bacabal.sigiss.com.br/bacabal

Cadigo do Servigo
107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagao, configuracdo e manutengio de programas de computacao e bancos de |...
Cadigo de Atividade (CNAE)

9511800 - Reparacdo e manutencdo de computadores e de equipamentos periféricos

INSS(RS) IR(R$) PIS(R$) COFINS(RS) CSLL(RS) OUTRAS DEDUCOES(RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 \

Os valores acima referem-se as retencaes de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e nao implicam na base de calculo do ISSQN.

DEDUGOES(RS) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(RS) ALIQUQOTA(%) VALOR ISS(R$) VALOR TOTAL(RS) |
0,00 0,00 3.203,50 5,0000 160,18 3.203.50

VALOR LIQUIDO DA NOTA R$ 3.203,50




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: Tl INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento malriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a siluagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:40:56 do dia 28/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/11/2024.

Cddigo de controle da certiddao: BS8A.EC75.57A5.4F9D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° Certidao: 202461/24 Data da 04/06/2024 16:49:24

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razao Social: TI INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAQO LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cadigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 90 (noventa) dias: 02/09/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 10/07/2024 09:23:26



=

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

N° Certidao: 049264/24 Data da 19/06/2024 11:06:53

Inscrigdo Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razao Social: TI INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAO LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apods a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 dalei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de

outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) nao constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 17/09/2024.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderego:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 10/07/2024 09:23:12



21/05/24, 16:05 Impressao de Certiddo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIiVIDA ATIVA N° 368/2024

Certifico em cumprimento ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadasiro Economico de Impostos
Municipais desta Prefeitura nao consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte Tl INF. COMERCIO SERVICOS E
LOCACAO LTDA., inscrito no cadastro municipal de n® 37597, portanto o que me cumpre certificar e reportar-me as informacoes de segdes
competentes desra Prefeitura Municipal. encontra-se quite com a Fazerda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junte as
repartigdes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias. que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedigao.

Codigo de Cadastro

37597

Contribuinte CPFICNPJ

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
=" |ogradouro Bairra

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UE

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estadual: Data .
Encerramento:
Atividade: 4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADG DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENGAQ: Certidac emitida com base no Cédigo Tributario Municipal Iei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuano:

Emitida as 08:30:41 do dia 21/05/2024 08:31:32

Walida até 20/07/2024

Codigo de Controle da Certidao/Numero GJ2EHAC

Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Consulte a autenticidade desta certiddo em htip:/bacabal. meumunicipio.online/fam-lex/sc ~viet/hwpcconsautcert

ht‘fos:ffbacabal.meumumcipto.onl:‘neffamlcxs‘se*vlet‘hwcemdaormpressao?P\"‘SKWDZCPTJ_vxmyMPbDMvcmWQwYFi_hxKijQLG++quK3fv4CR. %



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 1772/2024

A Secrefaria Municipal de Financas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada Tl INE COMERCIO
SERVICOS E LOCACAO LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a seguir referenciada nao
registra débitos para com os cofres pliblicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAO alidade até o dia 20/07/2024,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recolhimento de cébitos, tributarios ou ndo, constituido anteriormente a esta data mesmo
durante a vigéncia desse prazo.

Codigo de Cadagro

37597

Contnbuinte CPF/ICNPJ

T1 INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade U

BACABAL MA

Fnalidade da Certidao
Diversos

ATENCAD: Certidao emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuano

Emitida 21/05/2024 15:04:43

Valida até 20/07/2024

Cadigo de Controle da Certidao/MNamero 12NMON

Atencao qualquer rasura ou emenda invalidara ese documento

Conaulte a autenticidade dega certidao em hitp://bacabal. meumuniapio.onlineffanHex/sardet/hwpeconsauteert



03/07/24, 08:50 Consulta Regularicade do Empregador

-DERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao: 17.084.859/0001-29
Razfo TI INF COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA
Social:

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ 373 |OJA A / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/06/2024 a 22/07/2024

Certificacdo Numero: 2024062301292013317219

Informacédo obtida em 03/07/2024 08:50:06

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

TI INF. COMERCIO SERVICOS
17.084.85%/0C01-29
2350242/2024

=
n

Nome :
CNPJ:
Certid3o n“:
Expedicgado: 14,05/zC24,
Validade: 10/.1/2024
de sua expedicao.

Certifica-

se gue TI INF.
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ s
como inadimplente no Banco Nac!

Certiddo emitida com base nos
do Trakalho, acrescen
Ato 01/2022
desta Ce:
Trabalho.

das Leis
13.467/2017, e
Os dados
Tribunais

no
constantes

0
A0

No caso
a todos
A

autenticidade

de pessoca juridica, a !
stabeleciment
certidaoc
no portal do
Internet (http://www.tst.jus

Certidido emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedol
necessarios a i1dentificacao

inadimplentes perante a Justic
estabelecidas em sentenga cond

acordos Jjudiciais trabalhist

recolhimentos previdenciar

emolumentos ou a recolhimentos

de execucido de accordeos firmad
Trabalho, Comissdo de Conciliac
disposicdo legal, contiver forc

arts.
rados pelas Leis ns.°®

‘ondiciona-se & verificacao

E LOCACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

e oitenta) dias, contados da data

COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E

h o n°® 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA
onal de Devedores Trabalhistas.

642-A e 883-A da Consolidacao
12.440/2011 e
CGJT, de 21 de janeiro de
tidio sdao de responsabilidade dos

la 2022

ertiddao atesta a empresa em
agéncias ou filiais.

relacao
s,

de

I\

sSu

ribunal Superior do Trakalho na
« BB )

es Trabalhistas constam os dados
dlas pessocas naturais e juridicas

a do Trabalho guanto as obrigacdes
natdria transitada em julgado ou em
inclusive no concernente

as, aocs

0os, a honorarios, a a
determinados em lei; ou decorrentes
»s perante o Ministério PUblico do

ror

custas,

50 Prévia ou demais titulos

que,
1 executiva.



CUIDANDO DA GENTE

i ORDEM DE PAGTO
Maranhio |
Governo Municipal de Bom Lugar
Secretaria Municipal de Salde e Saneamento

CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA

ORGAG e« 5 5 i 4 5 v 4.5 5 08 65 8 s 02 Poder Executivo )
UNIDADE ORCAMENTARIA...., 02 04. Secretaria Mun. de Salude e Saneamentg
CLASSIFICACAO 10 122 0003 2,009 Man. e Func. das Ativ. da Sec, de Salde
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 oOutros servicos de terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500100200 Receita de imposto e transf. - Saude
DADOS DO EMPENHOQ . _
NOTA DE EMPERKO N® 02040004 VALOR DO EMPENHO. . RS 25,940,00 TIPD OF LICITASAC. icitacdo - Pregéo
DATA DO ENPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE........ qloba N® DA LICITACAC... PE 003,204
SALDO ANTERTOR.... RS 11,242,00 VALOR PAGO........ RS 3.203,50 SALDO DO EMPENHO.. RS 8.038,50
_ LIQUIDACAO
DATA NTA DE LI8]IDA§A0 VALOR DA NF PAGAMZNTO ATUAL NOTA FISCAL . o
09/07/2024 09070006 3.203,50 3.203,50 servico n® 706 serie £ de 09/07/2024
Atestamos o recebimento ]
dos produtos / servicos QJE#ZZE;Z&
MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
LIQUIDANTE

PAGUE-SE a importancia

constante na presente nota //t;5>§:/’

L
VAIQUE,MﬁéﬁZBngANTOS

SEC. MUN. DE SAUDE E SANEAMENTO

ORDEM DE PAGAMENTO N° 10070031, de 10/07/2024
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR

B st 13.999-8 (Fus) _ ?ézziﬂﬁgi

4

AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(enos) a quantia de RS 3.203,50 ( Trés i1, duzentos e Trés Reais e Cinquenta Centavos ) refererte 2 Contratacdo
deemraapraos;ewwmsderuaquetweremmunnundeew1mmnmsdechmanchwaaHMeradwaMacasurﬂama
de Salde deste municipio de Bom Lugar/MA. ( PGTO REFERENTE A QUITACAD DA NOTA FISCAL DE N° 708, )

Bom Lugar, 10 de JuTho de 2024
ASSTMATULA 4ttt et e ey e e e e e et e e e e e

Credor.... TI INF. COMERCIQ SERVICOS E LOCACAQ LTDA
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000

C.N.P.3... 17.084.859/0001-29



Govers

AR RS

g%

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome PM BOM LUGAR FUS
Agéncia 528-2

Conta corrente 13999-8

Creditado

Nome T. AGUIAR LEITE
Agéncia 528-2

Conta corrente 47998-5

Valor 3.203.50

Destinagao 0

Data Nesta data

Assinada por JEGB4331AUTERLI ARAUJO SILVA

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacao efetuada com sucesso

Transacao cloluada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N° 09070006/2024

[Imo. Sr.
Auterht Aragjo Silva
Sec. Mun. De Fimancas

Nesta,
Assunto Andlise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Servicos de recarga de toner ¢ manutencio de equipamentos de informatica |
para atender a demanda de fundos e secretarias deste municipio. 4
Credor 'T1. INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA. ]
Valor RS 3.203,50 |
Processo n® 09070006/2024

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 ¢ 75 da Constituicdo Federal e Art.
59 da Lei Complementar n” 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
e demais normas que regulam as atribui¢oes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestio e, visando ormentar o
Administrador Piblico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagio de pagamento da NF de N° 706, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladonia Geral, o Processo para Pagamento
referente aos servicos de recarga de toner e manutencao de equipamentos de informatica para
atender os Fundos e Secretarias deste municipio, para analise quanto a legalidade ¢ verificagdo das

demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

Fis os fatos;

Email: controladoriapmbli@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ a analise, conforme segue:

LR KRR

TR NK

Ordem de servigo;

Solicitagao de pagamento;

Nota Fiscal com Discriminacao dos servigos;

Nota de Liquidacao;

Certidoes  Negativa de Deébitos  de  Trbutos ¢
Contribuicoes Federats;

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;

Certidiao Negativa de Débitos do Estado;

Certidao de Regularidade do FG'TS;

Certidoes Municipats CND e CNDA.

Apos verificacdo de todos os documentos anexados ao presente processo

de pagamento, esta Controladona Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacio vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Let Complementar n® 101/2000, ¢ demais normas dos Orgios de Controle vigente.

IX o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 09 de julho de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
PORTT. 034/2021

Email: controladoriapmblicgmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com

Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.:01.611.400/0001-04.



CUIDANDO DA GENTE

NOTA DE LIQUIDACAQO OoOs

2rno Municipal de Bom Lugar
{*1 “1a Municipal de Saude e Saneamento

E 10 de 2024
" EMPENHDO ORIGINGAL
DT EMPENHQ... 02040004 VALOR.: & s 5 v RS 26.94
A DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
. TI INF. COMERCIO SERV Igos E LOCACAD LTDA

RUA OSVALDO CRUZ, 373, 10]a A,Bacabal-MA 65700-000
17.084. 859/0001 29

CLASSIFICACAD ORCAMENTA T |

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 04. Secretaria Mun. de Saude e
FUNC.PROGRAMATICA 10 122 0003 2.009 Man. e Func. das Ativ. da sec
CATEGQ .90.39.00 oOutros serv, de terc. pess
v .90,39.99 Outros servigos de tercity
00100200 Receita de imposto & trar:
DISCRIMINACAO DE ITENSE
il ce especificachs valor untiee
Servico ge recarga de toner brotrer tn-§30 8,5
Servico de recarga de tomer [rother tn-bod
© Sarvico ge recarga J¢ toner brocher (00
SERVIC Servico ae recarga de toner brosher tn-380
ERVI( awvcoderuar J¢ toner tp laserjet 245 3,6
JIC Hanutengée multituncional € PCON ! Reset alnifada Rt

Reparo ¢ manutencao mu1 ifunciona] EPSOK 250
C Repars @ larutewcao mult 1funr1ora monocronatice lase iR
_ Reparo @ manutercao ce estabilizader

Renaro e manytencao ce nobrezk

amweemwﬂﬂwocemmeorMﬂw

1000 SERVIC Reparo e manutencdo ce notebook 150
DADOS DA LIQUIDACAD®
VALOR LIQUIDADO: 3.495,50

Nota f1sca1 Servico 711 série E

Chave de acessQ

{estad./munic. ): PW/W-PLO3

HISTORICO......: :LIQUIDACAQ REF A NF-e N°711.

Bom Lugar, 06 de Agosto de 2024.

MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
LIQUIDANTE




Estado do Maranhdo
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
RUA MANOEL SEVERO, S/N, CENTRO
01.611.400/0001-04

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400834

A
TI INF. COMERCIO SERVICOS E LDCAQ]\O LTDA
RUA OSVALDO CRUZ, 373, 1oja A

- Bacabal/MaA

Assunto: Contratagdo de empresa para os servicos de recarga de toner e manutencao de equipamentos de informdtica para atender a
demanda da secretaria de Salde deste municipio de 8om Lugar/MA.

Processo de compra: Licitacae na modalidade Pregdo n® PE (03.2024 - Contrato n® 020402003/24

Prezado(a) Senhor(z),

Com vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040004, autorizamos o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalhos e na proposta comercial, conforme a seguir:

Item Descrigdo Marca Quant./unidade Vir.unitario(rY) Vir.total(RS)
1 Servico de recarga de toner brother tn-850 13,0000 45,000 585,00
2 Servico de recarga de toner brother tn-660 10,0000 40,000 400,00
3 Servico de recarga de toner brother tn-1000 13,0000 37,500 487,50
4 Servigo de recarga de toner brother tn-580 8,0000 40,000 320,00
5 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 4,0000 32,000 128,00
6 Manutencdo multifuncional EPSON ? Reset almo 5,0000 55,000 275,00

ofada

7 Reparo e manutencao multifuncional EPSON 4,0000 125,000 500,00
8 Reparo e manutencao multifuncional monocroma 1,0000 160,000 160,00

atico laser
9 Reparo e manutencao de estabilizador 2,0000 40,000 80,00
10 Reparo e manutencdo de nobreak 2,0000 90,000 180,00
11 Reparc e manutencdo de computador desktop 2,0000 75,000 150,00
12 Reparc e manutencdo de notebook 2,0000 115,000 230,00
TOTAL.: 3.495,50

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servica(s) devera(ao) ser(em) entreque(s)/realizado(s) igualmente como consta na Proposta Comercial oferecida
no Processo de compraflicitacdo na modalidade Pregao n® PE 003.2024 ), indicando a marca, a especificacao completa & o prazo de
validade indicando a especificacao completa do(s) produto(s)/servige(s).

A nota fiscal deverd ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO, situada na RUA MANOEL SEVERO, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o n® 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o preco proposto é fixo e irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os impostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for o caso, fica facultado a apresentacdo de seguro
Pag.: 0001



do(s) produto(s)/servica(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovacdes das mesmas regularidades exigidas para habilitacdo da empresa no
dia da 1icitacdo/contratacdo direta.

LOCAL DE ENTREGA
A ndo entrega do(s) produto(s)/servico(s), perfeitos e em condigbes de pleno uso imediato, implicara nas sangdes previstas na
Tel n® 14.133/2021 - Lei de Licitagdes e suas alteragdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudacdes.

Bom Lugar-MA, 02 de Agosto de 2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
C.N.P.J. (MF). 01.611.400/0001-04

Ciente ¢ de acordoem ___/ [/ .

TI INF. COMERCIO SERVICOS £ LOCAGAQ LTDA
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-29

pag.: 0002



Nota N° - Serie
MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000711 - E

Secretaria Municipal de Financas Antonticidade

PW7W-PLO3

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGOS
Data da Emissdo: 06/08/2024 11:01:40

Competéncia: 08/2024

PRESTADOR DE SERVIGOS
Razao Social: TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQO LTDA
Nome Fantasia: T 1INFORMATICA

CNPJ/CPF: 17.084.853/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: 9936214177
Endereco: RUA RUA OSVALDO CRUZ ,373 ,LOJA A - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF: MA

Email: thyagoaleite@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Razdo Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR
Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 IM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Endereco: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
- Email:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS Pagina 1 de 1
1 Servigo de recarga de toner brother tn-850 13,0000 45,000 585,00
2 Servigo de recarga de toner brother tn-660 10,0000 40,000 400,00
3 Servico de recarga de toner brother tn-1000 13,0000 37,500 487,50
4 Servigo de recarga de toner brother tn-580 8,0000 40,000 320,00
5 Servigo de recarga de toner hp laserjet 285a 4,0000 32,000 128,00
6 Manutengio multifuncional EPSON ? Reset almofada 5,0000 55,000 275,00
7 Reparo e manutengao multifuncional EPSON 4,0000 125,000 500,00
8 Reparo e manutencao multifuncional monocromatico laser 1,0000 160,000 160,00
9 Reparo e manutengao de estabilizador 2,0000 40,000 80,00
10 Reparo e manutengao de nobreak 2,0000 90,000 180,00
11 Reparo e manutengao de computador desktop 2,0000 75,000 150,00
12 Reparo e manutencao de notebook 2,0000 115,000 230,00

Documento emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.

Processo executado por: 172.16.20.60 Situagéo de Tributagdo do ISSQN

Consulte a autenticidade desta Nota através do site: Tributada no Prestador

bacabal.sigiss.com.br/bacabal

Codigo do Servigo
107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagao, configuragido e manutengéo de programas de computagao e bancos de [...
Cadigo de Atividade (CNAE)

9511800 - Reparagdo e manutengdo de computadores e de equipamentos periféricos

INSS(RS) IR(RS) PIS(RS) COFINS(RS) CSLL(RS) OUTRAS DEDUGOES(RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Os valores acima referem-se as retengées de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e ndo implicam na base de célculo do ISSQN.

DEDUCOES(RS)  SUBEMPREITADA(R$) BASE DE CALCULO(RS) ALIQUOTA(%) VALOR ISS(R$) VALOR TOTAL(RS)
0,00 0,00 3.495,50 43318 151,42 3.495,50

VALOR LIQUIDO DA NOTA R$ 3.495,50




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: Tl INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:40:56 do dia 29/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/11/2024.

Codigo de controle da certidao: BS8A.EC75.57A5.4F9D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

N° Certidao: 049264/24 Data da 19/06/2024 11:06:53

Inscrigdo Estadual: 123952140 CPF/CNPJ:17084859000129

Razao Social: TI INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAQ LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n° 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 17/09/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validag&o de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 25/07/2024 09:42:42



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 202461/24 Data da 04/08/2024 16:49:24

Inscrigao Estadual: 123952140 CPFICNPJ:17084859000129

Razao Social: Tl INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAO LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO

Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL UF: MA

Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cédigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e nao alcanc¢adas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 02/09/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validacao de Certiddo Negativa
de Débito".

S

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 25/07/2024 09:41:52



16/07/2024, 17:51 Impressao de Certidao

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RIO BRANCO, S/N - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DiVIDA ATIVA N° 481/2024

Certifico em cumprimente ao despacho exarado pela prefeitura Municipal que revendo os assentamentos do Cadastro Econdémico de Impostos
Municipais desta Prefeitura ndo consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte Tl INF. COMERCIO SERVICOS E
LOCACAQO LTDA, inscrito no cadastro municipal de n°® 37597, portanto o que me cumpre certificar e repertar-me as informagoes de secdes
competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddao servindo de prova juntc as

reparticdes Publicas, Federais, Estaduais, Municipais, Bancos e Autarquias, que terd validade até o nonagésimo dia de sua expedic¢ao.

Cddigo de Cadasltro

37597

Contribuinte CPF/CNPJ

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
‘=" |ogradouro Baimro

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade ur

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura: Inscr Municipal: 32215 Inscr Estadual: Data )
Encerramento:
Atividade: 4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENCAOQ: Certidao emitida com base no Cédigo Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida &s 08:52:26 do dia 12/07/2024 08:52:01

Valida até 10/09/2024

Codigo de Controle da Certidao/Numero 7NQFZVC

Atengédo qualquer rasura ou emenda invalidara este documento

Consulte a autenticidade desta certidao em http://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/serviet/hwpcconsautcent

https://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/serviet/hwcertidacimpressao?gg TND4uns004eCoC_Ayd8ktD4yu7WAaRCsFJHcCvELb2PZp7zBCA. ..

111



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO, 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 2235/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada Tl INF COMERCIO
SERVICOS E LOCACAO LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa uridicaffisica a sequir referenciada nao
registra débitos para com os cofres publicos municipais até a presente data, tendo a presente CERTIDAD \alidade até o dia 10/09/2024,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exigir o recolhimento de débitos, tributarios ou nao, constituido anteriormente a esta data mesmo
durante a vigéncia desse praz.

Cadigo de Cadagro

37597

Contribuinte CPF/CNPJ

TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Baimo

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade UF

BACABAL MA

Finalidade da Certiddo

Diversos

ATENGAOC: Certidao emitida com base no Codigo Tributario Municipal lei n®1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuano

Emitida 12/07/2024 08:51:22

Valida até 10/09/2024

Cadigo de Controle da Certiddo/Numero RZZVTFM

Atengdo qual quer rasura ou emenda invalidara ese documento.

Conaute a autenticidade desta certidao em http:/bacabal . meumunidpio.online/fan ex/senethwpeconsautcert



23/07/24, 16:17 Consulta Regularicade do Empregador

CAlI'. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigcao: 17.084.859/0001-29
Razdo
Social:
Endereco: RUA OSVALDO CRUZ 373 LOJA A / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

TI INF COMERCIO SERVICOS E LOCACAQO LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
guaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:12/07/2024 a 10/08/2024
Certificagcdo Nimero: 2024071220032013317270
Informacdo obtida em 23/07/2024 16:17:45

— A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuitaEmpregador. jsf



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certiddo n®: 33350242/2024

Expedicdo: 14/05/2024, as 08:36:06

Validade: 10/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n® 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA
como inadimplente no Bance Nacicnal de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consoclidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidd3oc sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordeos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.



CUIDANDQ DA GENTE

i ORDEM DE PAGTO
Maranhao | |
Governo Municipal de Bom Lugar
Secretaria Municipal de Saude e Saneamento

CLASSIFICACAD ORCAMENTARIA
ORGAD Lo s s s s s pimg s s o agss 02 Poder Executivo ,
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 02 Q4, Secretaria Mun. de Salde e Saneamento
CLASSIFICACAO 10 122 0003 2.009 Man. e Func. das Ativ. da Sec. de Saude
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 oOutrgs servigos de terceirgs - PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500100200 Receita de imposto e transf. - Saude
) DADOS DO EMPENHO
NOTA DE EMPENKO N® 02040004 VALOR DO EMPENHD.. RS 26.940,00 TIPO DE LICITACAC. iC1tacdo - Pregéo
DATA DO EMPEKKO... 02/04/2024 HODALIDADE........ global WDALHNKﬂW.PEM}uM
SALDO ANTERIOR.... RS §.03§,50 VALOR PAGO........ RS 3.495,50 SALDO DO EMPENHO.. RS 4,543 00
) LIQUIDACAD
DATA MMDEL%HMUO VALOR DA NF PAGANENTO ATUAL  NOTAFISCAL o
06/08/2024 06080012 3,405,580 349500 servico n® 711 serie E de 08/08/2024
Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos c~5225;§M£-
MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
LIQUIDANTE
PAGUE-SE a importancia )

3

constante na presente nota

VAIQUEzﬁiéngO SANTOS

SEC. MUN. DE SAUDE E SANEAMENTO
ORDEM DE PAGAMENTO N° 09080057, de 09/08/2024
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR

1 JTS 13.999-8 (fus) WRRIRI
//?§z§2§%§§9

R eadi
AUTERLI ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(enos) a quantia de RS 3.495,50 ( Trés Wil, Quatrocentos e Noverta e Cinc Rea"s & C1joyenta Centaos
raferente & Contratacdo de empresa para 0s Serviges de recarga de toner e manutencio de equipanentos 0 infornitica paca atencer
2 denanda da secretaria de Sadde deste municipio ce Bom Lugar/MA. ( PGTD REF. A QUITACAD DA NF-e N°TLL. )

Bom Lugar, 09 de Agosto de 2024

ASSTNATUIE & v vt v eneen et eansnneness e
Credor.... TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA

Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, Toja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29



G331091222201449
09/08/2024 12:28:3
kol e
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 528-2
Conta corrente 13999-8 PM BOM LUGAR FUS
Creditado
Banco 4 BCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
Agéncia (sem DV) 106 BACABAL
Conta corrente (com DV) 30445
CNPJ 17.084.858/0001-29
Nome favorecido TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAOLTD
Finalidade CREDITO EM CONTA
Niamero documento 80.901
Valor 3.495,50
Destinagéo 0
Data transferéncia 09/08/2024
"C" - CNPJ diferente
Autenticacdo SISBB 3DE3196EEE7E73EB
Assinada por JE664331AUTERLI ARAUJO SILVA 09/08/202412:23 03
JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO 09/08/202412:28 35

Transacado efetuada com sucesso.

Transagio efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.






ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N 06080012/2024

Ilmo. Sr.
Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Financas

Nesta,
Assunto Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Objeto Servicos de recarga de toner € manutengdo de equipamentos de informatica
para atender a demanda de fundos ¢ secretarias deste municipio.
Credor T1. INEF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA.
Valor R$ 3.495,50
Processo n°® 06080012/2024 |

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuicoes legais, em especial ao disposto nos arts. 31, 70, 74 € 75 da Constituigao Federal ¢ Art.
59 da Lei Complementar n° 101 /2000, conjugados com o disposto nas Leis Federais n°4.320/64
¢ demais normas que regulam as atribuigdes do Sistema de Controle Interno, referentes ao
exercicio do controle prévio ¢ concomitante dos atos de gestio e, visando orentar o
Administrador Publico quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da
Despesa em exame, vem apresentar o Parecer do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitacao de pagamento da NF de N° 711, conforme segue em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamento
referente aos servicos de recarga de toner ¢ manutengao de equipamentos de informatica para
atender os Fundos ¢ Secretarias deste municipio, para analise quanto a legalidade e verificacao das

demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos legais.

His os fatos;

Email: controladoriapmbl/@ gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CNPJ:01611.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, e a analise, conforme segue:

v" Ordem de servico;

v" Solicitagio de pagamento;

v" Nota Fiscal com Discriminagio dos servigos;

v Nota de Liquidagio;

v Certiddes Negativa de Débitos de ‘Tributos ¢
Contribuicoes Federais;

v" Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas;

v" Certiddo Negativa de Débitos do Estado;

v" Certiddo de Regularidade do FGTS;

v

Certidoes Municipais CNID e CNDA.

Apos verificagdo de todos os documentos anexados ao presente processo
de pagamento, esta Controladoria Geral do Munieipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

ITI-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacao vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,
Lei Complementar n° 101/2000, e demais normas dos Orgios de Controle vigente.

IX o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 6 de agosto de 2024

\G\
ST A Tal )\p de Sousa
Cont a Geral

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

i

Email: controladoriapmbli@gmail.com - site: bomlugar. ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04.



!!?;::;:11' CUIDANDO DA GENTE

R e

) NOTA DE LIQUIDACAO 090900CC
Maranhao . |
Governo Municipal de Bom Lugar DATA

Secretaria Municipal de Saude e Saneamento
Exercicio de 2024

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 02040004 VALOR: v s 44 R% 26,940, 0C
DATA DO EMPENHO... 02/04/2024 MODALIDADE.. global
Credor.... TI INF. COMERCIO SERVIGOS E LOCACAQ LTDA
Endere%c.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.J... 17.084.859/0001-29
CLASSIFICACAD ORCAMENTAR I »
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 04. Secretaria Mun. de Saude ¢ Sere-
FUNC.PROGRAMATICA 10 122 0003 2.009 Man. e Func. das Ativ. da se¢
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa -
SUBELEMENT D s u sorw s s o 3.3.90.39.99 Outros servigos de terceiros
FONTE DE RECURSO......... 1500100200 Receita de imposto e trars-
DISCRIMINACAOD DE ITENS
¢ unidace especificacio valor unitdr:e
[ SERVIC Service de recarga de toner brocher tn-§30 480
[ SERVIC Serviqo de recarga de toner procher tn-b60 40,0
15,0000 SERVIC Servico de recarga de toner brother tn-1000 37,
0000 SEWIC Servico de recarfa de toner brother tn-530 4,0
0000 SERVIC Servico de recafga de toger bp laserjet 285 32,0
M0 SERVIC Manutenzio multifuncional EPSON 7 Reset alnofada 55
T SERVIC Reparo ¢ manutencdo mu]tifuncional EPSON 103,
[ SERVIC Repara ¢ manutencao wultifuncional monocronitico Taser 160,01
SERVIC Reparo & manutencao e estabilizador 4g.3f
0 SERVIC Reparo & manutencdo ce nbreak 9,0
00 SERVIC Reparo ¢ manutencdo ce computador desktop 15,00
10000 SERVIC Reparo e manutencdo ce notebook 115,00
DADOS DA LIQUIDACGCAO
/ALOR LIQUIDADO: 4.543,00
Nota fiscal servico 721 série E
Chave de acessoQ
(estad./munic.): NSL6-CH3D
HISTORICO......:LIQUIDACAO DA NOTA FISCAL DE N°721.

Bom Lugar, 09 de Setembro de 2024.

it
MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
LIQUIDANTE




A
T
R

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUGE E SANEAMENTO
RUA MANOEL SEVERQ, S/N, CENTRO

ORDEM DE FORNECIMENTO N° 202400944

T INF. COMERCIO SERVICOS E LOCAGAO LTDA
UA OSVALDO CRUZ, 373, lojz A
- Bacabal/MA

estado do Maranndo

01.611.400/0001-04

Assunto: Contratacdo de empresa para o0s servigos de recarga de toner e manutencdo de equipamentos de informatica para atender a
demanda da secretaria de Salde deste municipio de Bom Lugar/MA.

p

Processo de compra: Licitacao na modalidade Pregao n® PE 003.2024

rezado(a) Senhor(a),

- Contrato n® 020402003/24

Com vista a0 consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 01/03/2024, empenho n® 2040004, autorizames o
fornecimento do(s) produto(s)/servico(s), conforme consignado na ata dos trabalnos e na proposta comercial, conforme a seguir

Item Descricao Marca Quent./unidade Vir.unitario(RS) vir.total (RS)
1 servico de recarga de toner brother tn-830 16,0000 45,000 720,00
2 servico de recarga de toner brether tn-660 14,0000 40,000 560,00
3 servico de recarga de toner brother tn-1000 16,0000 37,500 600,00
4 Servico de recarga de toner brother tn-580 7,0000 40,000 280,00
5 Servico de recarga de toner hp laserjet 285a 4.0000 32,000 128,00
6 Manutencao multifuncional EPSON 7 Reset almo 7,00G0 55,000 385,00

ofada

7 Reparo e manutencao multifuncional EPSON 65,0000 125,000 750,00
8 Reparo e manutencdo multifuncional monocroma 1,0000 160,000 160,00

atico laser
4 Reparo ¢ manutencao de estabilizador 3,0000 40,000 120,00
10 Reparo e manutencdo de nobreak 3,0000 90,000 270,00
11 Reparo e manutencdo de computador desktop 3,0000 75,000 225,00
12 Reparo e manutencéo de notebook 3,0000 115,000 345,00
TOTAL.: 4,543,00

ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS/SERVICOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produto(s)/servica(s) devera(ao) ser{em) entregue(s)/realizado(s; ‘guzlmente como consta na Proposta Comercial oferecida

no Processo de compra(Licitagas na modalidade Pregdo n® PE 003.2024 }, indicands a marca, a especificacdo completa e o prazo de
validade indicando a especificacic completa do(s) produto(s)/servigo(s).

A nota fiscal deverd. ser emitida em nome de SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO, situada na RUA MANDEL SEVERG, S/N,
CENTRO, inscrita no C.N.P.J. sob o n° 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecido que o prego proposto € fixo € irreajustavel, ficando por conta do fornecedor todos os 1mpostos, taxas,
fretes com riscos e demais encargos que incidam sobre os mesmos, inclusive, se for ¢ caso, fica facultado a apresentacdo de sequro
Pag.: 0001



do(s) produto(s)/servico(s) em companhia idonea, a critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORMA DE PAGAMENTO

0 pagamento somente sera realizado mediante as comprovacOes das mesmas regularidades exigidas para habilitagdo da empresa no
diz da Ticitacdo/contratacdo direta.

LOCAL DE ENTREGA
A nao entrega do(s) produto(s)/servigo(s), perfeitos e em condigdes de pleno uso imediato, implicara nas sangdes previstas na
Tei n® 14.133/2021 - Lei de Licitacbes e suas alteracdes.

Aproveitamos para apresentar as nossas cordiais saudagoes.

Bom Lugar-waA, 02 de Setembro de 2024

SECRETARIO DE SAUDE
SECRETARTA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMENTO
C.N.P.3. (MF). 01, 400/0001- 04

Ciente e de acorde em / / ;

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA
C.N.P.J(MF) 17.084.859/0001-29

pag.: 0002



i . Nota N° - Série
MUNICIPIO DE BACABAL - ESTADO DO MARANHAO 0000000721 - E

Secretaria Municipal de Finangas Ao

NSL6-CH3D

NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS
Data da Emissao: 09/09/2024 14:53:22

Competéncia: 09/2024

PRESTADOR DE SERVICOS
Razao Social: TIINF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
Nome Fantasia: T1INFORMATICA
CNPJ/CPF: 17.084.859/0001-29 IM: 32215 IE: TELEFONE: 9936214177
Endereco: RUA OSVALDO CRUZ ,373 ,LOJA A - CENTRO
CEP: 65700-000 Cidade: BACABAL UF: MA
Email: thyagoaleite@hotmail.com

TOMADOR DE SERVICOS
Razao Social: MUNICIPIO DE BOM LUGAR

Nome Fantasia:
CNPJ/CPF: 01.611.400/0001-04 iM: IE: TELEFONE: (99) 3623-1035
Endereco: RUA R MANOEL SEVERO ,s/n ,PAVLH: CENTRO ADMINISTRATIV; - CENTRO
CEP: 65704-000 Cidade: BOM LUGAR UF: MA
Email:

DISCRIMINAGAO DOS SERVICOS Pagina 1 de 1
1 Servigo de recarga de toner brother tn-850 16,0000 45,000 720,00
2 Servigo de recarga de toner brother tn-660 14,0060 40,000 360,0C
3 Servigo de recarga de toner brother tn-1000 16,0000 37,500 600,00
4 Servigo de recarga de toner brother tn-580 7,0000 40,000 280,00
5 Servigo de recarga de toner hp laserjet 285a 4,0000 32,060 123,0C
6 Manutengdo multifuncional EPSON ? Reset almotada 7,0000 55,000 385,00
7 Reparo e manutengao multifuincional EPSON 6,0000 125,000 750, 00
8 Reparo e manutengao multifuncional monocromatico laser 1,0000 160,000 160,60

9 Reparo e manutengéo de esiabilizador 3,0000 40,000 120,00 Ate Sto I
10 Reparo e manutengdo de nobreak 3,0000 90,000 270,00 .. i }
ebidos !
11 Reparo e manutengdc de computador cesktop 3,0000 75,000 225,00 D Os matelnais foram rec ; ‘
12 Reparo e manutengéo de notebook 3,0000 115,000 345,00 X Os Servigos foram prestados

As despesas foran realizadas
Em/ %ﬂ A2
WIV=7

Mardos Antonio Ferreira Mota
Matricula n® 2235-2

(R
PUPIIHUPINSRENBESSES et s

Documento emitido por Optante do Simples Nacional, de acordo com a L.C. 123/2006.

Processo executado por: 172.16.20.60 Situagdo de Tributagdo do ISSQN

Consulte a autenticidade desta Nota através do site: ' Tributada no Prestador
bacabal.sigiss.com.br/bacabal

Cadigo do Servigo

Codigo de Atividade (CNAE)
9511800 - Reparacdo e manutencdo de computadores e de equipamentos periféricos

107 - Suporte técnico em informatica, inclusive instalagao, configuragéo e manutengao de programas de computagao e bancos de |...

INSS(RS) IR(R$) PIS(RS) COFINS{RS) CSLL{RS) OUTRAS DEDUCOES(RS)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Os valores acima referem-se as retengdes de tributos administrados pela Unido, sendo de responsabilidade do Prestador os dados
informados e nao implicam na base de caiculo do ISSQN

DEDUCOES(RS) SUBEMPREITADA(RS) BASE DE CALCULO(RS) ALIQUOTA(%) VALOR ISS(R$) VALOR TOTAL(RS)
0,00 0,00 4.543,00 4,2554 193,32 4.543,00

VALOR LIQUIDO DA NOTA R$ 4.543,00




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil --
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacionali

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierern a ser apuradas, e certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil {(RFB) e a inscrigdes ern Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz & suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragédo direta & ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao estd condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <hitp://www.pgfn.gov.or>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:40:56 do dia 29/05/2024 <hora ¢ data de Brasilia>.

Valida até 25/11/2024.

Cédigo de controle da certiddo: BS8A.EC75.57A5.4F9D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

N° Certidao: 049264/24 Data da 19/06/2024 11:06:53

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razao Social: TI INF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAO LTDA

Endereco: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n°® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n°® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) nao consiam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 17/09/2024.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego.

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validacdo de Certidao Negativa

de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 25/07/2024 09:42:42



o et
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 356035/24 Data da 09/09/2024 15:10:13

Inscrigao Estadual: 123952140 CPF/CNPJ: 17084859000129

Razao Social: TIINF COMARCIO SERVIAOS E LOCAAAQO LTDA

Enderego: RUA OSVALDO CRUZ, 373 LOJA A CEP: 65700000 - CENTRO
Telefone: (99)36214177 Municipio: BACABAL

UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consuitas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.798, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n°5.172, de 25 de outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos

tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima

identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que

venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 90 (noventa) dias: 08/12/2024,

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa

de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 09/09/2024 15:10:13



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
RUA 15 DE NOVEMBRO. 229 - CENTRO, BACABAL - MA
06014351000138

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS N° 2871/2024

A Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Bacabal - MA a requerimento da pessoa interessada Tl INF COMERCIO
SERVICOS E LOCACAO LTDA, CERTIFICA para os fins que se fizerem necessarios, que a pessoa juridicaffisica a segquir referenciada nao
registra débitos para com os cofres publicos municipais aié a presente data, terico a presente CERTIDAQ walidade até o dia 08/11/2024,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal de exgir o recolhimento de débitos, tributarios cu nao, constituido anteriormente a esta data mesmo
durante a vigéncia desse prazo.

Codigo de Cadadro

37597

Contribuinte OGP

T1INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQO LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Bairo

RUA OSVALDO CRLIZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade o

BACABAI MA

Finalidade da Certidao

Diversos

ATENGAO: Certiddo emitida com base no CGodige Tribuizrio Muricipal iei n1.082/2008 ail. 645 a 665.

Usudrio

Emitida 09/09/2024 13:59:34

Valida ate 08/11/2024

Cadigo de Conlrole da Cedidao/MNumen 4X74VWP

Alencio qualquer rasura ou emenda invalicar: ese cocumens.

Consulte a autentiddade deda certidao ern ntip:.//bacabal.meumiurnidp o.onlinefamd ex/serdet/hwpconautcert



09/09/24, 15:00 Irpressac de Cerndan

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BACABAL- MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
AVENIDA BARAO DO RiO BRANCO, SiN - CENTRO
CNPJ 06.014.351/0001-38

CERTIDAO NEGATIVA DA DIiVIDA ATIVA N° 621/2024

Certifico em cumprimento ao despachc exarado pela prefeitura Municipal gue revendo os assentamentos do Cadastro Econémico de Impostos
Municipais desta Prefeitura ndo consta registro de débito da DIVIDA ATIVA MUNICIPAL, do contribuinte TI INF. COMERCIO SERVICOS E
LOCACAO LTDA. inscrito no cadastro municipal de n® 37597, portanto ¢ que me cumpre certificar e reportar-me as informagdes de segbes
competentes desra Prefeitura Municipal, encontra-se quite com a Fazenda Municipal. Expedida a seguinte certiddo servindo de prova junto as
repartigoes Publicas, Federais, Estaduais. Municipais, Bancos e Autarquias, que tera validade até o nonagésimo dia de sua expedicao.

Codigo de Cadaslro

37597

Contribuinte CPFICNPJ

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA 17.084.859/0001-29
Logradouro Baiito

RUA OSVALDO CRUZ, 373, LOJA A, CEP - 65700-000 CENTRO

Cidade s

BACABAL MA

DADOS ESPECIFICOS DO CADASTRO

Data de Abertura: Inscr Municipal:  3221% Inscr Estadual: gata .
ncerramento:
Atividade: 4751201 - COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMEN 1 OS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

Finalidade da Certidao
Diversos

ATENGAQ: Certidac emitida com base nc Cédige Tributario Municipal lei n°1.082/2008 art. 645 a 665.

Usuario:

Emitida as 14:00:36 do dia 09/09/2024 14:00:36

Valida até 08/11/2024

Ceédigo de Controle da Certidao/Numero TYSDNND

Atengdo qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.

Consulte a autenticidade desta certidéo em http://bacabal.meurnuricipio.online/fam-lex/serviethwpccorsawtcert

https://bacabal.meumunicipio.online/fam-lex/serviet/hweeridanmpressao?CviUvPYY EAgy T Gui ytvrnSuary FmruAQE 1_dEmXB+2WOG8BRy+80Khg. ..



28/08/24, 1137

Scocial:

Consulia Reguiatidace ue Sainregador

CAIZA

CAIXE ECONOMICA FEOERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigcao: 17.084.859/0001-29
Razao
4 TI INF COMERCIO SERVICOS E LOCACAU LTDA

Endereco: KUA QSVALDO CRUZ 373 LOJA A / CENTRO / BACABAL / MA / 65700-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que Ihe cenfere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de malo de 1990, certifica que, nestz data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Ternpo.de Servico - FGTS. .

O presente Certificade ndo servira de prova - contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes €/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagées com o FGTS.

Validade:19/08/2024 a 17/09/2024

Certificagcdo Numero: 2024081909262013317272
Informacdo obtida em 28/08/2024 11:36:58

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consuliaEmpregador. jsf

i



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAQ LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 17.084.859/0001-29

Certiddo n°: 33350242/2024

Expedigdo: 14/05/2024, as 08:36:06

validade: 10/11/2024 - 180 (cento e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 17.084.859/0001-29, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642 -h e 883—-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddc sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

sc de pessca juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacao
a todos os seus =stabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdoc desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribuna. Superior do Trabalho na
Internet {http://www.tst.jus.br).
Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pesscas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga 3o Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, @& nonorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determiiiadns enm lei; ou decorrentes
de execucao de acordos firmados perance o Ministério Publico do
Trabalto, Cumissao de Conciliacao Drévia ou demais titulos dque, por

i+

disposicao legal, contiver forca execubiva.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N* 09090007/2024

Ilmo. Sr.

Auterli Aragjo Silva
Sec. Mun. De Finangas
Nesta,

Analise do Processo Administrativo de Pagamento.
Servicos de recarga de toner € manutengao de equipamentos de informatica
ara atender a demanda de fundos e secretarias deste munNiCipio.
T1. INF. COMERCIO SERVICOS E LOCA SAO LTDA.
4.543,00

09090007/2024

Credor

Senhor Secretario,

O Setor de Controle Interno desta Municipalidade, no uso de suas
atribuigoes legais, em especial a0 disposto nos arts. 31,70, 74¢75 da Constituigao Federal e Art.
59 da Lei Complementar n” 101 /2000, conjugados com O disposto nas Les Federais n”4.320/ 64
¢ demais normas que regulam as atribuicbes do Sistema de Controle Interno, referentes 20
exercicio do controle prévio ¢ concomitante dos atos de gestao ¢, visando omentar O
Administrador Publico quanto a Jegalidade dos atos praticados no tocante a0 pagamento da
Despesa em exame, Vem apresentar o Parecet do Controle Interno sobre a legalidade da

solicitagdo de pagamento da NF de N° 721, conforme seguc em anexo neste parecer:

I-DOS FATOS

Ocorre que chegou a esta Controladoria Geral, o Processo pard Pagamento
ceferente a0s servigos de recarga de toner ¢ manutengio de equipamentos de informatica para
atender os Fundos ¢ Secretarias deste municipio, para analise quanto a legalidade ¢ verificacio das

demais formalidades, 2 fim de executar posterior pagamento NOS tErmos legais.

Tis os fatos;

Email: controladoriapmbl-"@.gmail.com _ site: bomlugar.ma.gov.com
Runa Manoel Severo, s/n, Centro Administrativo
CNPJ.:0L6] 1.400/0001-04.



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.].: 01.611.400/0001-04

[I- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo
de pagamento, ¢ 2 analise, conforme segue:

Ordem de setvico;

Solicitagao de pagamento;

Nota Fiscal com Discriminagao dos servigos;

Nota de Liquidagao;

Certiddes Negativa de  Deébitos de 'T'mbutos ¢
Contribuicdes Federais;

v Certidio Negativa de Débitos T'rabalhistas;

v Certidio Negativa de Débitos do Estado;
v
v

L

Certidio de chularidade do FGTS;
Certiddes Municipais CND e CNDA.

ApoOs verificagdo de todos os documentos anexados a0 presente processo
de pagamento, esta Controladona Geral do Municipio de Bom Lugar, emite Parecer, conforme
segue:

11I-PARECER

Pelo exposto, € considerando os dados extraidos do presente processo de
Pagamento, esta controladoria opina pela REGULARIDADE do processo em epigrafe, haja
vista, ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislacao vigente, sobretudo a Lein® 4.320 /64,
1.¢i Complementar n° 101 /2000, e demats normas dos Orgios de Controle vigente.

E o Parecer do Controle Interno.

Bom lugar — Ma, 09 de setembro de 2024

CPF N°. 609.928.413-30
PORT. 034/2021

Email: controladoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoe! Severo, s/n, Centro Administrativo
CN.P.J.: 01.611400/0001-04.



CUIDANDD DA GENTE

. ORDEM DE PAGTO
Maranhao
Governo Municipal de Bom Lugar
Secretaria Municipal de Saude e Saneamento

CLASSIFICACGCADOD ORCAMENTARTIA
ORGRD 5 5 5 s 5 5 5w 8 2.3 500 5 3w 02 Poder Executivo )
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 04, Secretaria Mun. de Salde e Saneamentg
CLASSIFICACAO 10 122 0003 2.009 mMan. e Func. das Ativ. da Sec, de Saude
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 Outros serv, de terc. pessoa juridica
SUBELEMENTO 3.3.90.39.99 Outros servigos de terceiros = PJ
FONTE DE RECURSO..... 1500100200 Receita de imposto e transf. - Saude
) DADOS DO EMPENHOQ
NOTA DE EMPENKO N° 02040004 VALOR DO EMPENKO.. RS 26,940,00 TIPO OE LICITACAC. 'icitacis - Pregi
DATA DO EMPENHO. .. 02/04/2024 MODALIDADE........ qloba N* DA LICITACAC... PE 003.2024
SALDO ANTERIOR.... RS 4.543,00 VALOR PAGO........ RS 4.543,00 SALDO DO EMPENKO.. RS 0,0
S S—
) LIQUIDACADOD
DATA MMDEL%QM&O VALOR DA NF PAGAMZNTO ATUAL  NOTA FISCAL -
09/09/2024 0909007 4.543,00 4.543,00 servio n° 721 seriz £ de 09/88/702¢
Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos 4
MARCOS ANTONIO FERREIRA MOTA
LIQUIDANTE
PAGUE-SE a importancia _
constante na presente nota d;:*g;ﬁj;f’
VAIQUE MACHADO SANTOS
SEC. MUN. DE SAUDE E SANEAMENTO
ORDEM DE PAGAMEN 0 N° 10090021, de 10/09/2024
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
— 1 FORRRTY 13.999-8 (Fus) 583,00

e

AUTERLT ARAUJO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE FINANCAS

QUITACADO

Recebi(eros) 2 ﬂuantia de RS 4.543,00 ( uatro il, Quinhentos e Quarenta e Trés Reals ) referente a Coot-atacéo o:
empresé para o5 Servicos 0e recarga de toner e mirutencdo de equipamentos de informtica para atender a dewznca o2 cecretana g
Saide deste municipio de Bom Lugar/MA. ( PGTO REFERENTE A QUITACAO DA NOTA FISCAL DE K° 72L. )

Bom Lugar, 10 de Setembro de 2024

ASSTNETUTE, 5 550 6 3 5 v/ o 3 § 5ime 6% § 508 § & § SFRE § § 9300 § § B URIG & § 3 HENIE § 8 3 B
Credor.... TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAC LTDA ﬂ
Endereco.. RUA OSVALDO CRUZ, 373, loja A,Bacabal-MA 65700-000
C.N.P.3... 17.084.859/0001-29



DOC ou TED Eletroénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

528-2
13999-8 PM BOM LUGAR FUS

Banco

Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com DV)
CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Namero documento
Valor

Destinagao

Data transferéncia
"C" - CNPJ diferente
Autenticagdo SISBB

4 BCODO NOR:DESTEI DC BRF:SW\HL SA

106 BACABAL

30445

17.084.859/0001-29

TI INF. COMERCIO SERVICOS E LOCACAO LTD
CREDITO EM CONTA

91.001

4.543,00

0

10/09/2024

DEC9DC5BD454488D

Assinada por

JEE664331AUTERLI ARAUJO SILVA

JF237445TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO

Transacao efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JF237445 TASSIO VINICIUS LIMA DE MELO.

G3341015189299261
10/09/2024 15:22:22

10/08/202415:21 61
10/09/202415:22 22



